
I

! Trečia Dalis
r

Part Three
,___

VOL. XXXI

J. ElisonasKELETAS PRIEMONIŲ KOVAI DEL BŪVIO GYVULIU VALSTYBĖJE LAIMĖTI 4*

Chicago 8, L1L, ' šeštadienis, Gruodžio-December 23 d., 1944

Palinkimą daugintis kai kurie gyvulių valstybės atstovai pav. visi Graužikai (Roden- tia)1), turi didelį, o gyvenamosios vielos plotas ir reikalingas visam, kas gyva, prasimaitinti valgio išteklius žemės paviršiuje aprėžti, užtat ir ky’a tarp įvairių gyvųjų būtybių, jų skaičiuje ir tarp gyvulių, dėliai gyvenamosios vietos ir reikalingo valgio varžytynės, kurios gamtos moksluose plačiau minimos kovos dėl būvio pavadinimu. Kovos dėl būvio pasekmėmis daugelis gyvulių, ypač tą kovą kuo nors laimėti ne- pasiruošusiųjų, žūsta ir tuo užleidžia likusiems gyvuliams gyvenamąją vietą ir reikalingą valgį. “Žūstame tam, kad kitiems lengva butų gyventi”, taip galėtų pasiaiškinti tie gyvuliai, kuriems tenka kova dėl būvio pralaimėti. Pridursiu čionai tačiau'tą, kad patsai kovos dėl būvio reiškinys,č įvertinant jo įtaką gyvuliams, kartais perdedamas, nes šalia jo žiaurumų gyvulių gyvenime nuolatos tenka pastebėti ir neabejotinos pagalbos atsitikimų, kurie yra priešingo kovai dėl būvio pobūdžio, žinoma, verčia mumis tatai su užtenkamu atsargumu nagrinėti ir tariamąsias kovai dėl būvio laimėti priemones, kad be reikalo ne- perdėtume ir blaiviai jas įvertintume.Jei “genys margas”, tai priemonės kovai dėl būvio laimėti dar margesnės. Vieni gyvulių valgiui bevelija kitus gyvulius ganubyti ir tuo gyventi; tokius gyvulius vadiname plėšriaisiais3). Kiti gyvuliai pasitenkina augaliniu valgiu; tokius gyvulius vadiname žolėdžiais3). Daugelis gyvulių minta mišriu valgiu, nes progai atsitikus, neatsisako suėsti kurio nors gyvulėlio, bet kartu su tuo maitinasi ir augalais; tokius gyvulius vadiname mišraus valgio gyvuliais4). Prisiminkime čionai ir gyvulius parazitus, kurie gyvenamajai vietai įsitaisyti ir valgiui gauti naudoja gyvą įvairių gyvulių ir augalų kūną. Pagaliau, santykiai gyvulių valstybėje daug painesni, negu tatai sektų iš gyvulių paskirstymo į paminėtas grupes jų valgio atžvilgiu, pav., kirstukai priklauso prie neabejotinų plėšriųjų, kurie daug pelių ir kilų joms panašių blogadarių išnaikina, o gandrai ir pelėdos, kur progos rasdami, be jokio varžymosi kirstukus gaudo ir jais minta. Kovai dėl būvio laimėti priemonių įvairumą padidina dar tai, kad puolančiojo ir užpultojo gyvulių elgimąsis esti nevienodas, pav., vieni plėšriųjų gyvulių nuo savo aukos nesislapsto ir, tinkamą auką pajutę, steigiasi ją vyte pavyti; kiti plėšrieji, patykoję savo auką, ją iš pasalų puola. Vieni užpultųjų gyvulių, kai juos priešas nutveria, patys tą plėšiką užpuola ir stengiasi jį savo auka padaryti (=ofenzyvinis gynimasis); kiti užpultųjų gyvulių, pajutę savo gyvybei pavojų, stengiasi to pavojaus visaip išvengti ir nuo priešo bėgte pabėga, žemesna įlenda, oran pakyla arba medin įlipa (=de- fenzyvinis gynimasis). Dauge-
1) Graužikais vadiname: kiškius, 

peles, voveris, žvynes ir kt. artimus 
šiems gyvulius; jie ligi 5 ir daugiau 
kartų per metus veda ir kas kar
tas po 6 ir daugiau jauniklių.

2) Plėšriųjų gyvulių .paminėtini: 
lydeka, vanagai, vilkas ir kt.

3) Žolėdžių gyvulių paminėtini: 
briedis, elnias, stirna ir kt.

4) Mišraus valgio gyvulių žino
mi: karpis, varna, šernas ir kt. 

lis gyvulių ginasi nuodingomis arba smarkiai .dvokiančiomis medžiagomis. Pagaliau, tenka susidurti ir su tokiais atsitikimais, kada užpultasai gyvulys nuduoda nebegyvas tesąs arba baimės suimtas, jokių priemonių mirties akyvaizdoje savo gyvybei išgelbėti nedaro. Vienu žodžiu: “Kaip išmano, taip save ir gano”.Toliau kalbėsime apie tas kovai dėl būvio laimėti priemones, kurios gamtos moksluose minime saugojamosios, pamėg- džiojamosios spalvos, dangsty- mosi, perspėjamosios spalvos, mimikrijos ir kt. atitinkamais pavadinimais.Kalbamos kovai dėl būvio laimėli priemonės gyvulių gyvenime turi los reikšmės, kad bet kuriam gyvuliui pravartu esti kiekviena proga pasidaryti gyvenamoje vietoje nežymiu, kitaip tariant, pasislėpti nuo tų akių, kurių jisai arba kurio jos vengia susitikti. Prisiminkime čionai keletą tokių gyvulių, kurių visas kūnas arba žymi jo dalis žalios spalvos: žaliąjį ožiuką (kitur jį vadina žiogu), medinę blakę, amalus, žalius daugelio drugių vikšrus, žaliąją varlę ir kt. Prisiminkime kartu su tuo tas aplinkybes, kuriomis suminėti gyvuliai gyvena vasaros metu, kai visa gamta pasipuošia žalios spalvos augalų lapais, žolėmis ir 1.1. Prisiminę, sutiksime, kad įvairus žaliaru- biai gyvuliai vasaros melu dažniausiai sutinkami ža’ioje pievoje, žalioje krūmų lapijo’e, žaliuose augalų stiebuose ir 1.1. Žalias visų tų gyvulių rūbas žaliame gyvenamosios vietos paviršiuje daro jo nešiotojus tiek jų gyvenamoje vietoje nežymius, kad, paleidęs iš rankų žą- liąjį ožiuką tankiai sužėlusion vieton, gali atsidėjęs jo ieškoti ir tikriausiai jo nerasi, nors gyvulėlis čionai pat ties tavo kojomis, prisiglaudęs prie kurios nors žolės, glūdėtų. Panašiais atsitikimais, kada bet kurio gyvulio kūnas esti nudažytas jo gyvenamosios vietos spalvomis, kurios daro jį nežymų toje vietoje, ir kalbame apie saugojamąją, arba simpatinę, spalvą. Apskritai, saugojamoji spalva kai kuriais atsitikimais gyvulių gyvenime turi didelės reikšmės, nes, kalbant apie plėšriuosius, saugojamoji spalva padeda jiems iš pasalų silpnesnius gyvulius pulti ir sudaro rimtą priemonę nuo stipresniųjų gintis; nuolatos kitų puldinė- jautiems gyvuliams saugojamoji spalvą tuo patogi, kad slepia juos nuo godžių priešo akių ir, nelaimei ištikus, padeda tikriau pasislėpti. Grįžtant prie žalios spalvos gyvulių, kurių vasaros metu daugybė pievose gyvena, bet tiktai musų akys maža tarp žolių jų atskiria, reikėtų pasakyti, kad amžinai žaliose atogrąžų srities giriose sutinkama galybės žaliarubių vabzdžių, medinių varlių ir gyvačių, ža- liaplunksnių paukščių ir kt. gyvulėlių, kurie, žaliais rubais pasipuošę, darosi visai nežymus medžių lapijoje.Sulaukę žiemos meto, turime progos susidurti su tokiais gyvuliais, kuriems bepigu baltame sniego paviršiuje slapstytis ir priešo akyse nežymiais pasidaryti, nes juos saugo baltos spalvos rūbai, kurių jie įsigyja žiemai prisiartinus. Tokių balta- rubių gyvulių, kurių visi priklauso paukščiams arba žvėrims, paminėsime baltąjį teterviną, baltąjį kiškį (kiškį baltuš- ninką), širmonėlį ir žebinkštę.

Pasilik!Trumpa, kaip vasaros žydėjimas, Tavoji meilė, o brangi. — Mes tik jką pasakon atėjome, Ir tu jau išeini.Ar tu nenori pasimaudytiGležnų žiedų kvapniu lietum?Drugelių laukuose pagaudyti Širdim džiaugsmu girtom?Ar maža laimės mudviem lūpomis Ieškot žiedų svaigiųjų bus?Pažaiskim pajūry, padūkime, Kol mėlynas dangus.Tau liūdna? Argi nusidėjome?!Aš Jaįp šventai tave myliu!O! Neišeik šiame žiedų žydėjime, Sugrįžt jau bus vėlu.
Begyvendami pas mumis, suminėti gyvuliai tiktai žiemą dėvi baltus rubus, nes jie du kartu metams keičia jų spalvą: žiemai prisiartinus pasirėdė baltai, o kai pavasario saulutė pradeda kaitinti, tai jie apsivelka rudokais, žemėtos spalvos rubais, kurie juos vasara saugo. Nuolatos šaltose atšiaurio srityse gyvena didesnis baltos spalvos gyvulių skaičius, nes tenai be aukščiau suminėtų baltojo rūbo nešiotojų dar sutinkami: baltoji pelėda, baltasai sakalas, baltoji lapė, baltoji meška ir kt. Balti rubai jų nešiotojams žiemos metu labai praverčia, nes kiekvienas žmogus, kuriam teko baltasai kiškis žiemą išbaidyti, pasakys, kad baltame sniego paviršiuje jisai bematant pranyksta žiūrėtojo akyse. Prityrę medžiotojai net taip pasakoja, kad baltieji kiškiai, žiemą netikėtai sniegui pradėjus tirpti, taiko nuo vijančių juos šunų prisiglausti kupstuose, kurių paviršius sniegu dar apdengtas. , ,Ryškų saugojamosios spalvos pavyzdį sudaro ir smėlynų gyventojai, pav., įvairus tyrų ropliai, strausas, šoklys, gelsvoji katė, liūtas ir kt. žvėrys, kurių kūno spalva pagelsvė arba visai gelsva, kitaip tariant, smėlio spalvai ir jos atmainoms pasinešusi. Be to, paminėti smėlynų gyventojai gelsvus dažniausiai turi tiktai nugara ir šonus, nes jų apačia esti kiek tamsesnė — fioletinės spalvos, bet ir gelsvame tyrų smėlio paviršiuje viešpatauja fioletiniai šešėliai, užtat pašaliniam žiūrėtojui ir sunku esti pastebėti toksai spalvų susipynimas. Gelsva kūno spalva kiekvienam tyrų gyventojui ir tuo atžvilgiu labai pravarti, kad patogių vietų nuo priešo akių pasislėpti — kokių krūmų, medelių ir tankios žolės smėlynuose nerasi. Prisiglaudė koksai nors gelsvis prie žemės paviršiaus, rado kokį akmenėlį ir ramiai kiuti ligi pavojus pro šalį praslenka.Bet grįžkime iš svetimųjų smėlynų savojon šalin ir paieškokime čionai kitu saugojamosios snalvos pavyzdžių, kurių ir vasariški įvairiu paukščių ir žvėrių rubai pakankamai mums patiekia. Prisiminkime tokius paukščius, kurie slapstosi atvirame žemės paviršiuje, peri čionai savo kiaušinius ir t.t. Tokių paukščių paminėtini: tetervinas

paprastasai (patelė!), slanka girinė, perkūno oželis ir kt.; jų visų plunksniniai rubai savo spalva esti labai panašus į senus, sudžiuvusius lapus, Į visą vasaros meto žemės paviršių miške arba baloje. Besislapsty- dami žemė| paviršiuje, sudžiūvusiais lapais padengtame, arba tuos pačius lapus kaip medžiagą gūžtai pasidaryti suvartodami, aukščiau suminėti paukščiai darosi nežymus ir išsisaugo pavojingų lapės smalingės dančiukų. Teisybė, lapė grobiui susiieškoti dažnai pasinaudoja jautria uosle, kuri padeda ne tiktai jai, bet ir daugeliui kitų gyvulių tinkamą kąsnelį nutverti. Panašiai ir paukščių kiaušiniai, kurie perimi atvirose gūžtose žemės paviršiuje, spalva esti pritaikyti spalvai vietos, kurioje gūžta susukta. Prisiminkime čionai taškuotus pempės, dėmėtus tetirvos arba visaip išmargintus žuvėdrų kiaušinius, kurių neatskirsi juros pakrantėje, visokiais akmenėliais padepg- toj. Vasariniai daugelio musų šalies žvėrių rubai turi tą savumą, kad jų nugara esti tamsios kitaip tariant, šiltų tonų, o apačia šviesios, šaltų tonų, spalvos. Toksai spalvos paskirstymas kūno paviršiumi visai patogus, nes dienos metu tamsią nugarą labiau nušviečia mėlynas, kitaip tariant, šaltas dangaus tonas, o apačia esti šešėlyje, kuri nušviečia žalsvai juosvas, kitaip tariant, šiltas nuo žemės paviršiaus atblokštų spindulių tonas. Panašiai dienos metu kūno spalvos ir gyvenamosios vietos tonams santykiaujant, žvėrys darosi neryškus žemės paviršiuje, o naktį jie kiuti pasislėpę kuriame nors užkampyje. Naktinių žvėrių kūno spalvos santykiai esti kitoniškesni, nes jo kūno apačia, pav., barsiuko, dažnai esti tamsi, o nugara — šviesesnio atspalvio: tamsiame žemės paviršiuje tamsi jų kūno apačia naktį darosi nežymi, o šviesi nugara savaime pranyksta nakties šešėliuose. Rodos, ryškus kitiems turėtų būti kūnas tokių paukščių ir žvėrių, kurie pasižymi visaip išmargin-
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tais, dėmėtais rubais, pav., visiems pažįstamo dagiliuko arba retai pas mus beužtinkamo lūšies, kurie pirmu atžvilgiu turi labai žymius rubus ir kartu su tuo puikiai sugeba — dagiliukas dagilyje, o lūšis epušėje — pasislėpti. Kiek atokiau margasparniam dagiliukui sudžiuvu-^ šiame dagilyje pasislėpus, ap švietimas susidaro taip nepatogus ir paukštelio judėjimai liek greiti, kad jis vienu metu spėja pasislėpti iš žiūrėtojo akių. Panašiai ir lūšies kūnas, lopiniai dėmėtas, susislepia mirgančiuose epušės ir kitų medžių tarpulapiuose, kurie apsaugo plėšiką. Progai atsitikus, paminėsime čionai, kad net tokie atogrąžų srities gyvuliai, kaip žirafa, tigras ir zebra, labai ryškus esti tiktai Žvėrynuose; ne- įžengiamose savosios tėvynės klampynėse tigras, plačiose tyrų ganyklose žirafa ir zebrą, nežiūrint jų kūno spalvos ryškumo, esti tiek nežymus, kad tiktai labai prityrusios medžiotojų akys juos pamato.Baigsime saugojamosios spalvos klausimą vandeninių gyventojų, pav. — šamo, ungurio, palšo ir viršapludės kūno spalvos paminėjimu. A L įminkime čionai, kad kiekvienam, kuris žiuri vandenų dugnan iš viršaus, tenka susidurti su tamsiu dugnu, o tam, kuris žiuri van denų paviršiun iš apačios, kitaip .tariant, nuo dugno, tenka regėti sidabrinis vandens paviršius. Prik’ausomai nuo to ir dugninės žuvys, pav., šamas ir ungurys kūno paviršių turi tamsų, kuris esti nežymus tamsia*- me dugne; gilesniais yandens sluoksniais plaukioją žuvys, pav., palšas, papilvę ir šonus turi šviesius, o nugarą tamsią nes tatai padeda joms pasislėpti nuo priešų akių, kaip tų, kurie tyko jas iš apačios nutverti, taip ir tų, kurie saugo jas i? viršaus. Viršapludės papilvę ir kūno šonus turi sidabrinės spalvos, o nugarą tamsoką, nes tatai padeda joms visai nežymias sidabriniaipe vandens paviršiuje pasidaryti. Saugojamosios spalvos pavyzdžių patiekta ir į- vairųs plačiųjų vandenų, jurų ir vandenynų gyventojai, nes kai kurios medūzos, jūrinės kirmėlės ir jūrinės žuvys kūną ne tiktai žydrokos spalvos turi, bet ir tiek skaidrų, kad jis vos žymus vandenyje, užtat lokius gyvulėlius vadina “stikliniais gyvulėliais”. Bet skaidrų kūną teturi tie jūriniai gyvuliai, kurie atvirame vandenyje gyvena, nes dugno gyventojai pasižymi vėl tokiomis kūno spalvomis, kurios daro juos nežymius dumblintame, smėliname ir kitokiame jurų ir vandeninu dugno paviršiuje, pav., Palangos pakrantėse tenka pastebėti gelsvoko ir visaip dėmėto kūno paviršiaus plekšnių — žuvų, kurios tuo ypatingos, kad pradėjusios augti atsigula vienu šonu juros dugnan ir užgultąjį šoną turi šviesų, o aukštyn atgręžtąjį pogelsvės, kaip smėlys, spalvos ir išmargintą įvairaus pavidalo dėmelėmis, kurios primena savimi įvairias dalelytes, kurių juros dugne nestinga. Begyvenančios įvairiaspalviuose koraluose žuvys pasižymi taip pat labai įvairiomis jų kimo spalvomis, kurios daro tas žuvis nežymias jų , gyvenamoje vietoje.Artimo ryšio su saugojamosios spalvos reiškiniais turi vadinama pamėgdž,jojamoji spalva ir maskiravimasis, arba dangstymasis. Pamėgdžiojamos spalvos atsitikimu ja pasižymį gyvuliai, pav., daugelis vabzdžių, kūno spalva arba net jo pavidalu pamedžioja įvairius
(Tęsinys 3-me pusi.)
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Blukų Vakaras Ir Kalėda-Šalėda(Seno žemaičio pasakojimas)Jau virš 50 metų praėjo, kai aš pergyvenau pirmas tikrai į- spūdingas Kūčias ir Kalėdas, iltie įspūdžiai dar ir šiandien tebėra aiškūs. Rodos, lai būtų į- vyke pernai ar užpernai.Kūčių - diena mano tėtulis (motinos tėvas) dovanojo man naujas ledžingas ir aš visą pusdienį šliukštinėjau ant plyno, kaip stiklas, ežero ledo. Vakare, visi prie bendro ir gražiai papuošto stalo, valgėme skanią vakarienę: iš žuvies, spalvotų kisielių, virtų kviečių su aguonų pienu ir prėskučių. Ant kupetos šieno, stalo viduryje, gulėjo mūsų kalėdaičiai su įspaudu avinėlio; ir mes prisisotinę kitais valgiais juos laužėme, dalinomės ir valgėme sakydami: “tegyvuoja santaika tarp mūsų ir visu žmonių!”Oras buvo giedras, tykus ir šaltas. Protarpiais kažkas kie>- me pokšėjo, ir aidas atsitrenkęs į pušyną anapus ežero, grįždavo uždusęs atgal į kiemą. Visuomet iš vieno pakštelėjimo išeidavo pusantro,1 lyg raišas milžinas klumpuotų.-Tai gražus Blukų vakaras! — tarė lėtutis.-Ką reiškia Blukų vaka as tileli? — paklausiau.—Ar tu, vaikeli, nori žinoti?—Noriu, tituk, noriu!Na tai aš tau papasakosiu: Blukų vakaras tai atgimimas gero lietuvių dievo Okkapirmo o Kalėdos — tai jo šventė. Mat, jis nuo šio vakaro iki Mėi ūdrinės, vadinosi Kalūd t-Ša ėda. šį vakarą mes besidžiaugdami jo atgimimu valgėme kviečius — gyvybes sėklą, — o rytoj ir poryt, kitaip linksmins ones.Seniai — labai seniai — ii:i tuvių gyvenamoje žemelėj perdėm vasaros būta. Tuomet nereikėjo šalti ir po sniegus (braidyti. Visada šilta, visada malonu... Dievai rūpinosi, kad žemelė būtų naši, kad viskas, gerai užderėtų. Maisto žmonėms ir gyvuliams būta ikvaliiai. Okkapirmas buvo parėdus, kad kiekvienam svarbesniam reikalui būtų globėjas—dievas ar dievaitė — ir per ilgą laiką viskas gerai klojosi.Bet, žinai, geras gimdo piktą, kada viskas gerai klojasi — n e kam vargelio vargti nereikia, niekam rūpesčiai neslegia širdies — tai žmonės suleibedėja, pasidaro neatbolnūs ir nerūpestingi. Tokiose aplinkybėse su- lebedėja ir dievai, dingsta jų pritamnastis prie žmonių, plis gaspadorystės ir tada, kas yra linkęs prie pikto, gali be baimės maitotis ir zbitkus darinėti, nes niekas jų nesudraus.Taigi taip atsitiko ir su lietuvių dievais. Okkapirmas apsimetęs senumu, nieko nea.tbojo; Praamžius, bendrai imant, niekuomet nebuvo pritamnas; Perkūnas buvo užsiėmęs kūnų perėjimu; o kiti, mažesnieji dievai ir dievaitės taip pat savo tikrąsias pereigas apleido ir be- siedoise perdėm linksminosi. Tuo tarpu Poklius pradėjo maitotis su saule. Auren apie sėjos mėnesio galą, jis ėmė kibinti mūsų saulutę ir biskis po* bis- kio traukti į požemį. Diena ėjo trumpyn, o naktis — ilgyn. Iš pirmo niekas neatbojo, bet kada diena labai sutrumpėjo, kada pradėjo darytis šalta, tada visi susirūpino. Okkapirmas pasišaukė tą maitą Poklių ir pareikalavo grąžinti saulę į vietą; bet jis tik nusijuokė. Tada Okkapirmas sukaupė visą savo vieką ir prasidėjo baisi dievų kova. Po kelių dienų ir naktų saulė tapo išlaisvinta iš Pok- liaus žabangų, o jis pats nutrenktas į požemį.

— O kur tada buvo Dievulis? — paklausiau truputį .sumišęs, kai lėtutis stabtelėjo užsikurti pypkę.—Jis, vaikeli, kaip parašyta šventame rašte, tuomet tik žydus globojo, tik jais rūpinosi; o jo sūnus, Jėzūs, dar nebuvo gimęs. IPrieg tam ir jis panašų maištą pergyveno. Gal tau kas pasakojo, jog vienas jo mylimiausių archangelų, vardu Luciferins, kas reiškia “šviesos šaltinis”, prikalbinęs ir surikiavęs keturis chorus angelų norėjo nuversti Jį nuo sosto. Bet Jis laiku susigriebė. Po 40 dienų ir naktų mūšio Luciferins su visais sukilėliais, tapo nugalėtas ir nutrenktas į pragarą.Bet tu išvedei mane iš temos.Yra pasakojama, kad dievas Okkapirmas po kovos su Pekliniu įsakęs saulei grįžti j ilgesnių dienų ratą, ir ji paklausė— grįžo. Dienos vėl pradėjo eiti ilgyn; bet, kaip tik ateina sėjos mėnesio galas1, ji ir vėl sukasi į Pokliaus nurodytą kelią. Okkapirmas dėjęs didžiausias pastangas grąžinti lietuviams nuolatinę vasarą, bet nestengęs. J s sutvėręs naują dievaitį vardu ŠvaistiKas. kuriam liepės šlvicsa kėravoii ir saulutę pabovyli, manydamas gal ji nusistovės; bet ji ėjo, kaip ėjusi.Po tokių nepasisekimų, devas Okkapirmas tapęs lakia u pritamnas, labiau s. sirūpinęs gaspadoryste ir žmonių gerbūviu kitaip sakant, — atgimęs; o mūsų protėviai prade e šveJi Blukų vakaru ir Kalėdas. Tą vakarą jie valgydavo grū ų valgius, bet nevalgydavo pupų. Kalėdų dieną prasidėdavo b?- siedbs, kurios tai pas vieną, tai pas kitą tęsdavosi iki pat Naujų Metų.Mūsų protėvių tikėta, jog pa- vartauniausias diervų gaibinimo būdas, tai skaniai pasivalgyti ir gražiai pasilinksminti. Lietuvių dievai patys nemėgo pasnikauli, tai piė žmonėms to neliepė; dė - to mūsų protėviai turėjo daugybę švenčių ir prašmintiniu. Juk iš tikro kuo kitu sau atsilyginsi, kad ne šventėmis? Kaip save patiešysi, kad ne pru- šmintiniais ?Atgimęs dievas Okkapirmas ir negalėdamas grąžinti žmo-' nėms nuolatinės vasaros, pasi- stanaviįo kitaip jiems atsilyginti. Jis sugalvojo užšaldyti ežerus, upes, -pradus, sodže kas ir pelkes. Tas jo sumanymas žmonėms patiko. Uždėjus ant vandenų storą sluoksnį ledo, ir užsaldžius vargiai Birendamas pelkes, jie galėjo ke.iauti be vingių kur tik norėjo, galėjo šliuk- štinėti ir žaisti. Dėlto jis pu? savo tikrojo vardo buvo pramintas: Kalėda-Šalėda. Mūsų protėviai sakydavo: “Kalėda-Šalėda, užsaldyk ežerus, upes; bet neužšaldyk mano širdies meilingos.”Tėtutis nutilo. Iš mano krūtinės savaliai išsiveržė gilus adūsis. Savo širdyje jaučiau karštą pritarimą prie lietuviškų dievų ir norėjau sužinoti, kas su jais atsitiko. Tėtutis pažvelgė man į akis ir tarė:— Galėčiau dar daug pasakoti, bet manau, jog tavo galvelei tuo tarpu pakaks.-- Gal rytoj papasakosi?—Ne. Rytoj bus kita rodai. Jei abu sulauksiva kito Blukų vakaro, lai aš prižadu atnaujipti pasakojimą. —o—Tą naktį ilgai negalėjau užmigti. Neaiškios mintys kilo mano galvoje ir vėl nyko. Bandžiau įsivaizduoti dievų atvaizdus. Okkapirmą lyginau su Tur-(Tęsinys 2-am pusi.)
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£ LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ | 

I; DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS į
TAILOR AND FURRIER I į Cleaning, Glazing and Remodeling Furs į

< PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 5
| 2653 W. 43rd St. Tel. Lafayette 4116 |

Tamsoj
Užgesintos lempos supas, 
Telegrafo vielos kaukia, 
Ir lietaus lašai į stogus, 
Dainą barškina nejaukią.

Tamsu. Tuščia... Nėr nė dvasios.
Vėjas vėją veja, varo — 
Ir... gėlė sukniubus guli, 
Negyva ant trotuaro.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Alėtų 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

Pametė kas nors ųetyčia 
Ją iš bukieto kvapningo, 
Gal būt puošus ji bažnyčią, 
O dabar — purve pradingo.

FRANK NIPRIKAS
GROCERY AND MEAT MARKET

4451 So. Halsted St. Boulevard 2950

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
draugams ir visiems lietuviams

TURNER BROS. CLOTHING CO
Halsted St. and Roosevelt Rd.

Telefonas CANAL J476

ž LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ ?
| NAUJŲ METŲ |
t Linkiu Visiems Savo Draugams ir Į
| Radio Klausytojams. iį

l Sophie Barčus i
' RADIO PROGRAMŲ VEDĖJA |

STANLEY SHIMKUS, 
DAMBROU AND COMPANY

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ

; 'F /

Draugams ir Visiems Lietuviams

5100 SO. MARSHFIELD AVENUE 
Prospect 1585-1586

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

... Ūžia šėlsta šiaurus vėjas...
Įsisupęs į milinę,
Nerangiai į tolį šlepsi 
Senas miesto panaktinis.

KALĖDOS TĖVIŠKĖJE
Lionė šiandien laisva. Jos 

ponia, pas kurią Lionė jau an
tri metai tarnauja, išvažiavo 
visai savaitei pas savo brolį į 
Detroitą. Lionė šiandien ank
sčiau, negu paprastai, atsikė
lė, sutvarkė kambarius ir kitą 
namų ruošą atliko. Paskui ji 
norėjo eiti į teatrą. Tačiau 
kiek pagalvojusi nuo to suma
nymo atsižadėjo. Nutarė, kad 
jai geriau bus pasilikti namie 
ir baigti nerti megstinuką po
nios mergaitei. Tai bus jai Ka
lėdų dovana. Namie pasilikti 
akstino ją dar ir tas faktas, 
kad iki švenčių tik dvi savaitės 
bebuvo,—reikėjo skubėti su 
dovanos padarymu.

O tos Kalėdos! Kiek 
visko jai primena...

Nerdama megstinuką, Lionė 
prisimena jai taip brangią 
tėviškę Lietuvoje. Kiek tų gra
žių prisiminimų jos vaizduotė
je pinasi! Prisimena, kaip Ka
lėdų švenčių proga ji grįždavo 
į tėviškę, kaip jos visi laukda
vo... Kada ji su broliu grįžda
vo iš stoties, tai net jų tas se
nas, senas šunelis Rudis toli 
nuo namų pasitikdavo juos 
bei vizgindamas uodegą įšok
davo į vežimą. Atsisėdęs prie
šais ją, jis besigerindamas jai 
kripydavo galvą tai į vieną, 
tai į kitą pusę.

Ir kaip toms šventėms visi 
ruošdavosi! Visą savaitę prieš 
Kalėdas jos .šeimos darbas 
virte virdavo. Kadangi Lionė 
tik šventėms parvažiuodavę 
namo pailsėti, tai nuo visokių 
darbų ji buvo paliuosuojama. 
Bet matydama, kaip visi dir
ba, ir ji negalėdavo dykiniau- 
ti,—tai vienai, tai kitai bandy
davo įsipiršti už pagalbininkę. 
Jei kam savo darbu ji neįtik
davo, tai virėja Agota visada 
ją priglausdavo. Ji sakydavo: 
“Man įtiksi. Padirbėk, vaikeli. 
Nedirbsi—tai ir švenčių, nfcpa- 
v • • 9,-zinsi . . •

Lionė ypačiai mėgdavo pri
sidėti savo darbu prie francū- 
ziškos tešlos pyragaičių, ku
riuos gamindavo Agota. O 
dirbti ji norėjo dar ir dėl to, 
kad niekas negalėtų jos pava
dinti “veltėdžiu”, kaip tai bu
vo pratęs daryti vienas jos dė
džių, kuris paprastai per Ka
lėdas atvažiuodavo į svečius.

Lionės šeimoje buvo jau 
toks paprotys, kad Kalėdų 
šventėms, kada suvažiuodavo 
į namus visa šeima, tai būda
vo ir artimesnės giminės su
prašomos į svečius. Tai buvo 
lyg ir kokia tradicija. Tik ne
laimė ar šiaip
įvykis tegalėdavo 
ųiinaitį sulaikyti nuo 
žiavimo.

—o—
Bet štai jau ketvirtos 

dos, kaip Lionė švenčia
mame krašte ir tarp svetimų 
žmonių, kurių ir papročiai ir 
įsitikinimai yra skirtingi. Pa
galiau ir tie žmonės yra skir
tingos tautybės,i su kuriais 
sunku .susiprasti. Kažkaip vis
kas svetima ir šalta. Ji norėtų

daug

koks svarbus 
artimą gi- 

atva-

Kalė- 
sveti-

kam pasiguosti, atvirai pasi
kalbėti bei atidengti savo išgy
ventą ilgesį. Jai būtų leng
viau, jei ji galėtų artimą žmo
gų surasti.

Lionė gal šiandien nebūtų 
tokia vieniša, jei tebegyventų 
jos dėdienė, kuri ją į šią šalį 
atsikvietė. Bet jau greit bus du 
metai, kaip dėdienė ilsisi “ty
liųjų mieste.”

Šiame miestelyje gyvena dvi 
lietuvių šeimos, kurios Lietu
vą apleido dar prieš pirmąjį 
karą. Nei jie patys, nei jų vai
kai Lietuvos reikalais nesirū
pina, lietuviškų laikraščių ne
skaito. Su jais Lionė nieko 
bendro neturi, — jie yra jai 
svetimi.

Dabar, Kalėdų belaukdama, 
ji gyvena tik atsiminimais 
apie savo tėviškę. Jei ne tie at
siminimai, ta jauki ir maloni 
šeimos židinio šilima, kurią 
ji rasdavo grįžusi į tėviškę, tai 
ji jaustųsi visiškai nusivylusi 
švenčių belaukdama. Nors pri
siminti ji gali tai, kas taip bu
vo malonu praeityje.

Kalėdos... Su kokiu nekant
rumu Lionė jų laukdavo, kai 
buvo dar maža mergaitė. Ad
ventas jai buvo nemalonus 
tuo, kad turėdavo labai gerai 
elgtis. Tai buvo rimties laikas, 
kada jokios vaikų išdaigos ne
buvo toleruojamos. Motutė ir 
ją ir kitus vaikus įspėdavo: 
“Jei neklausysi, nesielgsi, kaip 
pridera, tai ir Kalėdų tau ne
bus”.

Dabar, svetur begyvendama, 
Lionė gali tik prisiminti apie 
tai, su kokiu nekantrumu ji 
laukdavo Kalėdų švenčių ir 
kokį džiaugsmą jai tos šventės 
atnešdavo.

Visa tai praėjo, dingo. Ji 
nesitiki sulaukti tokių Kalėdų, 
kokias praleisdavo tėviškėje...

—Otilija.

Blukų Vakaras ir ' 
Kalėda-Šalėda

-----v-----
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

skių titeliu, kuris gyveno ana
lus upėsi. Jo balti, kaip lino 
pluoštas plaukai, jo žibančios 
akys ir gera širdis, visuomet 
primindavo man gerumų pavyz
dį. Pokliu lyginau prie Žvingių 
Pilypo, kuris zbitkų pridaręs 
pernai išbėgo į Ameriką. Per
kūną bandžiau lyginti prie pe
reklės vištos su žmogaus galva, 
arba prie nematomo pikčiurnos, 
besvaidančio žaibus iš už debe
sų. Vaizdavosi ir dievų kovos, 
jų nesutikimai ir pykčiai. Prisi
minė ir Dievulio į kava su Luci
ferin ir piktų velniūkščių atsi
radimas.

Labiausiai rūpėjo lietuviškų
jų dievų likimas. Kas su jais 
atsitiko* Kodėl dabar apie juos 
niekad nekalba nei namuose, 
nei bažnyčiose? Ir aš pajutau 
ilgesį prie jų; bet, tuo pat kar
tu prisiminė prisakymas, kurį 
nesenai buvau išmokęs: “Netu
rėk svetimų dievų prieš mane.” 
Bet juk lietuvių dievai man ne
svetimi... Jie mano protėvių ir 
mano.

Negalėdamas suformuliuoti 
aiškios nuomonės, stipriai pasi
ryžau laukti kito Blukų vaka
ro. —J. šmotelis.

Meno negalima išmokti—iš
mokti galima tiktai techniki
nių ir teorinių dalykų.

Šitie dalykai yra atskira šaka, 
susijusi su kitomis studijomis ir 
temomis; turi plačią dirvą 
kultūriniam auklėjimui ir es
tetikos išvystymui.

Meno supratimas, prie jo 
palinkimas ir gabumai yra pri
gimtas dalykas,

Kas neturi talento bei 
mų, tas negali būti geru 
ninku.

gabu O

meni

Lotynų kalboj žodis “tu” 
reiškia tą patį, ką mūsų kąl 
boj tu arba jūs, —M. S-kis

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams

HealtyFood Restaurant
JOĘ and JULIA MALONIS, Prop.

3206 So. Halsted St. Phone Victory 4579
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS

JOHN VAITKUS
DRY GOODS STORE

2709 W. 43rd St. Phone Virginia 3153

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
draugams ir visiems lietuviams

KOSTLEVY & CO. Inc.
PLUMBING SEWER CONTRACTOR 

' ' * ' L

814 West 18th Street
Tel. CANAL 1041 CHICAGO, ILL,
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ
VISIEMS NAUJIENŲ SKAITYTOJAMS

JUČUS SISTERS 
RESTAURANT

1608-10 West 47th Street Telephone YARds 4998
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AR ŽINOTE, KAD
Praeitais metais buvo pa

siųsta puse bilijono sveikini
mo kortelių Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. Kortelių ga
mintojai padarė $500,000,000 
b znio. Sveikinimo kortelių 
kainos buvo nuo 1c. iki $1.00. 
Daugiausia jų buvo parduota, 
kurių kaina buvo 2 už 5c, ir 
po 5č. Brangiųjų kortelių rū
šies buvo parduota daugiau 
po 50c. negu po dolerį. Nuo
šimčiais imant sezoninių kor
telių būvo pareikalauta se
kamai: Kalėdinių—35%; Va
lentine ir Velykų švenčių pro
ga—20%. Gimtadienio proga 
daugiau' kortelių buvo parei
kalauta, negu Motinos Dienai. 
Vestuvių progą mažiausia bu
vo pareikalauta. Kareiviai rei
kalauja didelio formato ir 
brangios rūšies kortelių. ■

My Thinking... $ 
My Money Mylime 

will stay in this 
war to the finish

■“Every American

Acme Pie Company 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Lietuviams Širdingiausių Linkėjimų 

ir Geriausių Pasekmių 1945 Metais!

John F
DETROIT, MICHIGAN

Homchis, Sr.
and CLEVELAND, OHIO



šeštadienis, gruod. 28, 1914 NAUJIENOS, Chicago, Iii.KELETAS PRIEMONIŲ KOVAI DĖL BŪVIO! K1 XK* m:r,ics GYVULIU VALSTYBĖJE LAIMĖTI i prievarta negautąjįJei baidomosios spalvos rūbai: pasirodę gyvuliai tų’rūbų ne turčių, tai jie nuo patekti guosna jie din Ii dūliai skonies žinoma, gyvulį pamatęs, jo išsigąsta, ta' tatai dar neparodo, kad ir viii gyvuliai to gyvulio turi bijoti, kad jiems toksai gyvulys baisus; baidomosios spalvos gyvuliai kartais tiktai tuo priešus “pabaido”, kad primena jiems negardu savo kūno kvapą ir nemalonų skonį.Pagaliau sustosime ties mimetizmo, arba mimikrijos, reiškiniu, kuris liečia tuos gyvulių gyvenimo atsitikimus, kuriais pavienių rųšių atstovai savo kūno spalva ir pavidalu pamėgdžioja kitus, geriau apsaugotus arba mažiau pastebimus gyvulius. Įdomų mimetizmo pavyzdį sudaro Pietų Amerikos (Brazilijos) Heliconidae ir Leptalidae šeimynų drugiai. Dalykas toksai, kad Heliconidae šeimos atstovai turi labai žymų kūną iš lėto priešų, skanus piančių neėda.

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)negyvosios ir gyvosios gamtos daiktus, kurie daro juos nežymius aplinkumoje. Gražių pa- mėgdžiojamos spalvos pavyzdžiu randame ir musu š.:l es v Cnaktinių drugių atstovuose, kurie savo spalva primena apkerpėjusius medžių kamienus. Prisiartini vasaros metu prie medžio, kurio kamienas kerpėmis apaugęs, rodos, nieko jo žievėje nepastebi, o tuo metu pakyla tiesiog prieš tavo akis skaista- sparnė peteliškė ir nuskrenda tolyn. Paprastai peteliškės, kitaip tariant, naktiniai drugiai dienos metu gludi prisikabinusios prie medžio žieves ir atsi- gręžusios žiūrėtojo pusėn oru- tinį sparnų paviršių, kuris sa vo paveikslu panašus į apker- ] ėjusią žievę, užtat peteliškės ir esti visai nežymios. Panašiai ii daugelis kilų naktinių gyvulių, kurie dienos metu slapstosi, kūno spalva pritaikinta medžių žievės arba žemės paviršiaus spalvai, pav.: ierbės, pelėdos, laliai ir k t.Pavienių gyvulio kūno dalių spalvos ir jų pavidalo taikymas, turi kartais kiek speciališkesnės reikšmės. Pav., velnio žiedas, atogrąžų srities vabzdys, kuris priklauso prie vadinamųjų Dievo meldėjų (Mautis), minta į vairiais drugiais ir visiškai primena savimi raudoną vienos orchidėjų žiedą. Bemėgdžioda- mas, velnio žiedas prisikabina užpakalinėm kojom prie kurios nors šakutės ir silnpai judindamas likusią kimo dalį,'tuo privilioja tinkamus grobiui drugius, kurie neatsargiai “žiedan” nutupia ir patenka į grobuones nasrus. Drugys — lapas (P'hyl- lium) minta lapais ir visu savo kūno pavidalu taip panašus į lapą, kad patelė, ramiai betupint! medyje, sunku pastebėti’ net iš arti (patinėliai netaip prisitaikę). Paminėtinas butų čionai ir vabzdys — lazdelė, kuris primesa savimi paprastą medžio šakutę. Bet visų įdomiausi negyvosios gamtos dalykų pamėgdžiojimo pavyzdį duoda drugys — kalima (Kallima paralekta), kuris gyvena Sumatros saloje. Viršutinis jo sparnų paviršius tamsiai mėlynas su skaisčiai aranžiniais pakraščiais, o apatinis paviršius kartoja visas sudžiūvusių lapų savumu; gyslu- tes, paraiztų budžių padarytas
Linksmu Kalėdų

ir šįmet laimėtig! karą visuose

frontuose

John Brdecka, Sav.ARCHER AVĖ.BIG STORE
4187 Archer Avė,

denies ir 1.1. Gyvena sausuose miškuose, kuriuose taiko nutūpti apdžiuvusiese šakose.Dangstymasis pasireiškia tuo, • kad kuris jior* gyvulėlis padengia save arba savo butelį pašaliniais daiktais, šalimais randamais, kurie padaro ir jį patį arba jo butelį nežymų aplinkumoje., Panašiai besidangstančių gyvulėlių galima aptikti ir musų krašte, pav., lašalų vikšrai, kuriuos vadiname apsiuvomis ir kuriuos gerai pažįsta kiekvienas meškeriotojas, apdengia savo kūno dalį įvairiais šapeliais ir taip apsidengę rainiai upokšnio pakrantėje gyvena. Prityrusi akis tokius pasislėpėlius tuojau pažins, o kas apsiuvų nepažįsta, pamatęs jas, tikrai pamanys, kad regi ne gyvulėlių, bet špeią krūvą. Taip pat gražų dangstymosi pavyzdį sudaro kikilio ir kilų paukštelių gūžtos, medžiuose sukamos, kurių dubenėlis esti apkaišiotas įvairiomis kerpėmis, samanomis ir kita panašia medžiaga, kuri suslepia gūžtą tokiomis pat kerpėmis apaugusiame medžio kamieno ir jo šakų paviršiuje. Nemaža dangstymosi pavyzdžių rastume juros dugne, nes tokie gyvulėliai, kaip krabai, kurie nuolatos saugosi nuo aš tuoniakojų ir kitų plėšikų, padengia save įvairiais akmenėliais, kriaukleliais arba leidžia kimo paviršiuje dumbliams, kempinėms ir polipams augti Paminėtina, kad kai kurie paukščiai patys, nelyginant, numano dangstymosi priemonių naudingumą ir sugeba jomis pasinaudoti, pav., pastebėta, kad gervės — patelės, beperė- damos jauniklius, ištepa plunksninius savo rūbas purvais ir tuo darosi panašios purvams žemės paviršiui; baltieji tetervinai, jei nespėja įsigyti vasarinių rūbų kartu su sniego nutirpimu, taip pats stengiasi ap- sidrabstyti purvu.Bet kas gerai įvairius gyvulius pažįsta ir juos laisvėje turėjo progos matyti, tuojau paklaus, kaip paaiškinti labai ryškios spalvos tokių gyvulių, pav., paulinės gyvatės, dėmėtojo gonio arba kai kurių trandžių, kurie jų gyvenamosios vietos paviršiuje esti .tiek žymus, kad jokios kalbos apie jų slapštymąsi čionai negali būti. Tokiais atsitikimais tenka padaryti priešingo pobūdžio išvadą, aiškiai pažymint, kad kai kurie gyvuliai, daugumoje atsitikimų nuodingi, ne tiktai nemėgina slapstytis, bet visus, nelyginant, perspėja, kurie juos regi, kad kiekvienas jų saugo- tusi. Dažniausiai tokie gyvuliai kūną turi geltonomis, juodomis, raudonomis arba kitų spalvų ryškiomis dėmėmis išmargintą, ir tatai bet kuriam plėšikui primena, kad tokio gyvulio, kuris iš tolo aiškiai lĮialyti ir kuris, rasi, ne kartą turėjo progos neatsargų smai- liugą pamokinti, nereikia liesti. Panašią gyvulių kūno spalvą vadiname baidomąja, gąsdinamąja arba perspėjamąja spalva. Paprastai baidomosios spalvos gyvuliai pasižymi tuo, kad turi nuodingųjų priemonių priešui pabaidyti arba tiek ne- gardaus kvapo, nemalonaus skonies kūną, kad geresnės uoslės ir jautresnio skonies jutimo plėšikai, kartą jo pamėginę, daugiau tokio gyvulio nebekečia. Be aukščiau suminėtų baidomosios spalvos gyvulių, paminėtini butų čionai širšuo- las, vapsva, kai kurių vabzdžių trandės, kvarklys gelton- pilvis, tritonas skiauterėtasai i c kt. Daugelis paukščių ir žvėrių plėšikų tokių baidomosios spal- g vos gyvulių ir vengia liesti, § nes nusimano, kad vapsva ir gali skaudžiai

o kai kurui liaudės esti liek nc- kad paukščiai, a t jais palesinti, tuojau kąsnelį išspjauna.
tos gelčių kurio nors plėšiko na- ir tuo nukentėtų, gerokai aplamdyti ir suga- nemalonausir susilauktųjei žmogus, kurį nors

no. s
kūno 

laisvės.

*J

Tu Nemyli ManęsJuk tu sakei tikrai ateisiPrie jazminų pavakary,Dabar žinau — tu tik juokeisi, Dabar žinau, jog tu žiauri....O gėlės alpo savo grožiu, Ir vėjas meilinosi jom... Man daugel kartų pasirodė, Kad tu atbėgi patylom.Aš nežinau, kur tu praleidai Kvapniąsias vasaros naktis, Neklausiu aš, koks jojo vardas, Nerūpi man, kas buvo jis.Manau — tas pats mėnulis juoksis, Nuo vėjo jazminai nubus, Tu juk ateisi pasiguosti, Kad tau gyvenimas sunkus.

mams, nes žmonėse nuo’atos tenka susidurti su saugomojo pobūdžio pažiūromis ir jų d.ing- stymosi, su baidomojo pobūdžio veiksmais ir savotiška mimikrija. Bet kiek suminėti Taškiniai liečia žmogaus gyvenimą, tai dažniausiai tenka turėti omenyje jų sąmoningumą. Visai kas kita dedasi šiais atsitikimais gyvulių valstybės gyvenime, nes saugojamoji spalva ir kiti artimi jai reiškiniai gyvulių gyvenime savaime pasireiškia: pripuolamai atsiradę arba š menkaniekių natūralaus parinkimo keliu susidarę visi tie gabumai įvairių gyvulių nesąmoningai panaudojami. Pigių nalyginimų čia neturėtume ieškoti? “K—-ra”
----------- v-----------

\R ŽINOTE, KAD —

LINKSMŲ KALĖDŲ IK 
LAIMINGŲ NAUJŲ 

M N METŲ
I Linkiu Visiems Giminėms
S ir Draugams

| Joseph Ascilla |1 1833 W. EVERGREEN A V. |Chicago 22, Ill. | | Tel. ARMitage 5287Leptalidae drugiai, kurie kartoja visus savo netikėtų globėjų savumus. Jų kūnas nekvepia, tačiau paukščiai jų neliečia, nes kas per smagumas ragauti paprastai išspjaunamą daiktą. Daugelis visai nekaltų vabzdžių taip pat pamėgdžioja nuodingus, negardžius arba plaukuotus savo giminiečius ir tuo apsisaugo j a nuo priešų, pa v. kai kurie drugiai pamėgdžioja šir- šuolius. Panašiai elgiasi ir viena Filipinų salų moliuską, kuri priklauso prie Nešta genties ir pamėgdžioja kitą moliuską iš genties Halicarion. Pastaroji turi ilgą ir greitai truksiančią uo- užtat paukščiai jos ir He

žaltys, kuris kartais kartoja pantinės gyvatės kūno paveikslą. 'Pagaliau, net visiems pažįstamą gegutę iš dalies galėtume pavadinti paukščių mimikrijos pavyzdžiu, nes kūno apačios paveikslu ir skraidymo budu pii mena paukštvanagį. Pastarasis dalykas gegutei naudingas, nes jinai beskraidžiodama paliai žemus kruinus panašumu į paukš- vanagį išbaido perinčius mažučius paukščiukus ir, pastebėjusi jų gūžteles, padeda tenai savo kiaušinius.

Į stiklinę įpiltas karštas vanduo, ją susprogdina dėlto, kad karštis greit plečiasi ir ją perplėšia. Tas pat atsitiktų, jeigu į šiltą stiklinę įpiltum labai šalto vandens. Storas stiklas 'greičiau trūksta, nes jis suima daugiau karščio. Laboratorijose vartoja stiklinius vamzdžius, padarytus iš labai plono stiklo, tad jie nesprogs-
Naujiems
Metams, 
Linkiu Laimės 
Ir Sveikatos!

vs>

skraido ir nesisaugo nes jų kūnas labai ne- —- turi smarkiai kve-medžiagų. Paukščiai jų j degą,Tuo pasinaudojo šm. gaudo. Panašiai elgiasi ir musų
Pabaigai sustosime keliais žodžiais ties mėginimais pritaikyti saugojamąją spalvą ir artimus jai reiškinius Įvairiems Į žmogaus gyvenimo atsitiki- jos priešu.

BEN. JKAZANAUSKAS 1

PIRKITE KARO BONUS

Visai nebijosite šalto oro, jei 
dėvėsite šiltą overkautą pirktą 
Klement and Klement krautu
vėj. Šie overkautai yra Society 
Brand išdirbystės. Jie šilti, stip
rus ir geri.

KLEMENT 
and 

KLEMENT
1213 SO. HALSTED ST. 

Phone CANAL 1264
Atdara ketvirtadienio ir šeš

tadienio vakarais.
Sekmadienį visą dieną.

Žmogus, kuris skaito tiktai vienos kurios frakcijos laikraščius ir seka tiktai vienpusiškos politikos težins, jis ne tik kad nedaro pažangos, bet kartu lieka tikrosios demokrati- 
M. Š-kis.

2202 W. Cermak Rd. g
Tel. CANal 8887 |

ŠILTI OVERKAUTAI
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkiu Draugams ir Pacijentams

DR. JOSEPH KELIA
DANTISTAS

6558 S. Western Ave. Tel. Hemlock 2061

Su Tavim Ir Be Tavęs
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

VISIEMS LIETUVIAMS

TOSCANO RESTAURANT
RAVIOLI aųd SPAGHETTI SPECIALYBĖ

• ... .v. . ' ■ : U >

2439 So. Oakley Ave. Chicago, Ill.
Meucci and Quintali, Sav. Tel. CANAL 9557

*? . •' ■». J • -

Tiltas kaukė, švilpė vėjas pro stulpus, 
Blaškės lapai po aklasi gatves.
Ar atsimeni... paklausei tu manęs,
Ką mums lemia griausmo daužomas dangus?

Tavo akfs švietė mėlyna ugnim, 
Tu neklausei, nei iš kur, nei kas esu, 
Ir drebėjai, ir gal buvo tau baisu, 
Bet ėjai per audrą su manim.

Būčiau drįsęs gaiinėtis su dangum!
Būčiau puolęs krintančias žvaigždes, 
Ištaškyčiau visas šmėklas ir dvasias, 
Jei išdrįstų jos pastoti kelią mum.

.. .Kur dingai ?! . — Ach, kokia saulėta diena! 
Gėlės svaigsta, paukščiai netveria džiaugsmu. 
Nėr kur eiti man, nėra namų,
Vienuma — mirtis. Mirtis — <tai vienuma. ..

Y • •

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Musų Draugams. Kostumeriams ir 

Pažįstamiems Linki

BOSTON SHOE STORE
3435 SO. HALSTED STREET

Sav. p. HARRY POTICHA.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ
t 'V* « 4

Linkime Musų Kostumeriams ir
Visiems Lietuviams

GENERAL SAUSAGE
COMPANY

S JAN HARCZAK

I 2001 Blue Island Avę. Tel. CANal 6900

PIRKITE KARO BONUS

BEN. BABRAUSKAS
- < C ■ Įfcll. .

GAJŪS IR NEGAJDS NAUJADARAI

Literatūros teorija ir kalbos 
mokslas naujadarais įprastai 
vadina naujai sukurtus ir.vie
šam reikalui pateiktus žo
džius. Aš šiuo tarpu naujada
ro sąvoką imu platesne pras
me, priglausdamas čia kilmės 
atžvilgiu ir nebenaujus žo
džius (ar net atskiras jų, pvz. 
akcentologines ar morfologi
nes, lytis), bet tik naujai per
šamus bendrinei kalbai. Taigi 
šiuo požiūriu bendrinės kal
bos vartotojui tolygūs nauja
darai tiek naujukai skriostai 
ar narstukai, tiek rastinukas 
narstgtiniai (“chrustai”).

Poeto, sakytum, jau tokia 
duona kurti naujus žodžius. 
Daugiausia naujų žodžių jis 
sukuria, pasitelkęs metaforą: 
pabyra metai ašarom, užpuolė 
sielą jausmas, įsirėmė naktis 
krūtinėn, jau baigia tirpti a- 
kys. Bet nevisada poetas pasi
tenkina tais prasminiais nau
jadarais: garsinių asociacijų, 
vadinamosios poezijos muzi
kos, pagautas, sukuria jis ir 
pirminių naujadarų ,t. y. ne
būtų ir dažnai nebūsimų, ne
turinčių pretenzijų prigyti, 
žodžiu. Esama net literatūri- c
nių srovių, itin pamėgusių to
kių žodžių kūrybą (dadaiz- 
mas, simbolizmas). Kadangi 
poetų naujažodžiai kuriami 
kūrybinio nusiteikimo povei
kyje nepaisant jokių kalbos 
dėsnių nei gramatikos taisyk
lių, tai čia kaip tik tinka žo
džių kūrybos terminas, sugre
tinant jį su būdingai šios rū
šies kalbininkų bei kalbovų 
darbą apibūdinančiu žodžių 
darybos terminu.

Perverskim vieną kitą poe
zijos rinkinį—tokios kūrybos 
pavyzdžių ilgai neteks ieškoti: 
gaisri bedugnė, mėnesiena 
krupulinga, nendrės lingutė
lės, žygiai ilgūs, tylybė, viena- 
ta, sielvartu (B. Sruoga), ban
gos rituolės, protas žalčiuojasi, 
dainos skiniuojasi, klonis Va
liūnas, bangynė (J. Tysliava), 
skanduote krūtinė (F. Kirša), 
žalioms (K. Binkis), vėlė ne- 
marūnė (Brazdžionis), žiema- 
rės šaltupis, ratailiška sauližė 
(pr. morkūnas). Nuo išdidžių 
Lyros skambintojų neatsilie
ka ir kuklūs Prozos tarnai; 
štai keletas Dovydėno kadaise 
premijuoto romano naujukų:

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

pasiūbuonis beržas, dvarų puo- 
nšiava, gruzdėsi] s užgula krū
tinę, moksleivių spiestis, naiki 
ugnis, be perstoties šypso, 
smulkios ištiktys (nutikimai), 
myka (nykuma).

Kol neturime lietuvių kal
bos žodyno, naujadarų tvarka 
priimam ir visas retesnes tar- 
mybes, kartais šiek tiek modi
fikuotas, individualizuotas 
(pav., A. Smetonos). Ypačiai 
gausių pasirodo veiksmažodi
nių šeimų, pavaizduojančių 
subtiliausius įvairių būsenų 
niuansus. Imu vaikišką Vai
čiulaičio apysaką (Mūsų ma
žoji sesuo), ir probėgom iš 50 
puslapių surenku net keliasde
šimt eities (ėjimui nusakyt) 
veiksmažodžių: vaikščioti, ke
liauti, žengti, dumti, sprukti, 
vytis, skusti, spūdinti, kulden
ti, nunirti, gūžinėti, bindzinli, 
liuoksėti, šmėkčioti, kiūtinti, 
šlubuoti, striūginti, goglinti, 
nugožinti, svirduliuoti, rėplio
ti, strapinėti, pralinksėti, dū
linti, rioglinėti, nusivaryti 
(nueiti), primarmėti... Be abe
jo, nemažas jų skaičius yra 
autoriaus kūrybos vaisius, jo
jo optinių pasąmonės vaidinių 
išraiška. Poetas, išreikšdamas 
kūrybinės pasąmonės vaidinį, 
darydamas transpoziciją iš op
tinio į akustinį pavidalą (kur
damas jis gi tarytum regi vaiz
dą), nė napagalvoja, ar žodis 
tas jau yra, ar jis dar tik bus 
žodis, šitokia tų pirminių ar 
tik kontekstinių naujažodžių 
genezė, turinti stiprią atramą 
kūrybinėj intuicijoj, nulemia 
dažnai (aišku, priklausomai 
nuo poetinio talento) skonin
gą ,nedirbtinį, visumoj harmo
ningą jųjų pobūdį.

Bet naujadarus, ypač pasta
ruoju metu, “kuria” ir tie, ku
rie poetinio nusiteikimo sto
koja, kitaip sakant, jo visai 
neturi. Kuris reikalas juos Ver
nai praktinis.
čia kreiptis į Mūzą, šios dar 
visai nepažįstant ?—Ogi gry-

Kalba atspindi gyvenimą ir 
mokslą. Mokslas kuria vis, o 
gyvenimas fiksuoja naujų rei
škinių. Pirmu atveju susidaro 
naujų sąvokų bei terminų, an
tru — naujų pavadinimų rei
kalas. Jį visų pirma pajaučia 
atitinkamų sričių darbuotojai 
ir darbininkai, tad jų ir yra 
tiesioginė pareiga rūpintis sa
vo srities nomenklatūra, lietu
viškai tariant, vardynu. Savai
me suprantama, kad kalbinin-

kas,-gal būt, savo amžiuj ne- 
čilipinėjęs kamuolio, o poetas, 
neuostęs vaistinės kvapų, ne
sukurs sporto ar vaistinės ter
minų. Jie galėtų tik jau pasiū
lytus žodžius priimti ar at
mesti, bet tai neblogiau pajėgs 
atlikti patys vartotojai... Jų 
žodis, šiaip ar taip, lemiamas.

Kalba, atspindėdama gyve
nimą, atspindi įvairius to gy
venimo tarpsnius. Per kelis 
pastaruosius šimtmečius turė
jom įvairių (kaimyninių, val
dinių, kultūrinių) vokiečių, 
gudų, lenkų įtakų — visa tai 
paliko atitenkamų pėdsakų 
mūsų kalboje. Su tų įtakų pa
baiga, su naujai atkurto nepri
klausomo gyvenimo pradžia 
savaime baigė dienas dar ne
spėję “įsikūnyti” įvairūs bliū- 
dai, paltai, buketaį, cirkliai, 
sienikai (šienikai), čveh'tys, so- 
sai, sosikos.,., bet ar visos šiuk
šlės jau iššluota? Ar tikrai 
jau nebegirdime spriskų, fan
tų, fundyti, sierinkių, flygelių, 
kaprizų, futbolų, bokalų, špar
galkų ir pan.? Ar jie nepuošia 
mūsų apysakų bei romanų? 
Teoriškai tikrai; kur būt, ne
daug kas besutiktų juos ginti, 
bet praktiškai vis dėlto... nesu
tinka nusikratyti. Jeigu bas~ 
ketbolą seniai užmiršom, tai 
ne dėl ko kito, tik dėl to, kad 
jį pakeitė parankus krepšinis, 
bet analoginis kojinis futbolo, 
pasirodo, neįstengia nugalėti. 
Iš tikrųjų, nemaža kasdieninės 
apyvokos dalykų dar neturi 
tikslaus lietuviško pavadini
mo, tad turi nukęsti arba kal
binis bei estetinis jausmas, 
vartojant netašytą svetimybę, 
arba tikslumas — tuo atveju, 
kai, vengiant tikro pavadini
mo, pavartojamas kuris sino
nimas. Tertium non datur. Ar
ba vartok spriksas, fantus, 
fundyti, bokalus, arba išsisu
kinėk lietuviškais neatitikme- 
liimis nulaistymais, dovano
mis, nupirkimais, stiklais.

Bet, reikalo verčiami, var-• • ■ . - -
toto jai pamažu susiranda ar 
susikuria ir vykusių tikmenų. 
Jau gal dešimtis metų moterų 
esu puolamas duoti ką nors 
geresnio, estetiškesiiiio, lietu- 
viškesnio jųjų sijonų padel- 
koms pavadinti; siūliau skver
nus, siūliau galūnes, bet pats 
jaučiau, kad ne tas ir gana. Ir 
tik prieš metus visai nežymia
me provincijos laikraštyje 
randu zarasiškių visai puikų, 
bendrinei kalbai galintį tikti, 
žodį, Šėtos: “Brendant per šla-

(Tęsinys 5-am pusi.)

LINKSMŲ KALĖDŲ

ŠVENČIŲ

Linkiu Visiems Savo

Draugams ir Kostumeriams

hesik ie be areKEfflis! sehc sees shhe km ehe es he® hesksi
B r. r nLinksmų Kalėdų ir Gerų Naujų Metų ■

Draugams ir Kostumeriams

Į WHITE FRONT GARAGE Ė
JOHN MIKŠIS, Sav. J

■ 830 West 35th St. Virginia 2757 3

JOHN PAREL
NAMŲ STATYTOJAS KONTRAKTORIUS

6816 SOUTH WESTERN AVENUE
Telefonas GROVEHILL 0306

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Linkime Visiems Draugams ir Kostumeriams

BURBA
TAILOR and FURRIER

FURS CLEANED, REMQDELED and STORED

& <

1857 WEST' 47th STREET
Tel. YARDS 6341
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Draugams ir Kostumeriams

EAGLE RESTAURANT
FRANK DELONG, Savininkas

| 1745 SOUTH HALSTED STREET, Phone SEELEY 9453
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GAJŪS IR NEGAJCS NAUJADARAI
(Tęsinys iš 4-to pusi. vo. Vienai sąvokai vienu metu

pią pievą sėtos sušlapo”. Sie- 
rinkius, tur būt, galėtume iš
joti pilkuolėliais (pilkuoliais),
įlygelį sparnu, špargalką sla
puke, kaprizą nikiu (Labo 
žod.), ožiu, įgeidžiu (įnoris,- 
ingas kažkaip neprigyj a). Taip 
pat turėtų būti galutinai išpo
puliarinti bastučiai, spurgos, 
sumuštinis, arbatinis, kavinu
kas, šukuotis, čiaupas (“kra
nas”), klostės (“kvoldai”), sue- 
tainė, indauja, prausykla (vie
toj gramozdiško vonios kam
bario), speltė (žem.) arba 
kaištis f“šyberis”), ritė (špū
lė), vežtuvė arba viehratis 
(“tačka”), plasta (pulsas), 
skrajutė (vietoj “letučkos” ar
ba nevykusio naujadaro lė
kęs), gėriklis (nuspaudžiama
sis popierius), ištaisinys (iš
taisytas rašinys, klaidų ištai
symas).

Kai kaskart plačiau imta 
kelti įvairių sričių nomenkla
tūros lietuyinimo reikalas, pa
aiškėjo, kad spragų kone dau
giau už pačius straipsnius. Tad 
imta kaišioti kas kur pakliu-

pasipila daugybė žodžių, taip 
kad vartotojas nebespėja su
sigaudyti tikslios jų prasmės.
Ką jau bekalbėti apie praktinį 
jų vartojimą! Judėjimas, eis
mas, eigastis, ėja eina vienas 
per kitą virsdami, pavirtusį iš 
kelio šalindami. Paimk, pvz., 
Lietuvos Aidą: čia tau “trau
kinių ėja”, čia “lie lavine s sta
tybos vagonai’,, čia “hidro
elektrinė jėgainė”. Gimtojoj 
Kalboj vėl gausybė kalbinin
kų išmonių: rūšiniai laikai, 
anglinės medžiagos kelnės, 
įvairūs kėčiai, dingstys... Jeigu 
į Daukanto naujadarystę žiū
rim su patriotiniu pietizmu, 
jeigu Vydūno ’bėgimą net nuo 
grecizmų, lotynizmų aiškina
me jo ypatingu patriotišku
mu, tai į žodyningąją Dabušio 
“literatūrą” vargu kas rinitai 
bepajėgia žiūrėti... Deja, pa
našių nuomonių viešuomenė
je galima jau išgirsti ir apie 
tūlą nūdienį mūsų kalbininką, 
gaminantį ar traukiantį kur 
iš palėpių neįprastus, užtat, 
anot jų betariant, “būdingus”

Viena Naktis
Rymojo šmėkla per naktis 
Tyli, paniurus prie portjeros 
Ir klausė, kaip jauna širdis
Jai skundėsi, kad “meilės nėra...”

Sroveno upė palengva
Baltais drugiais negyvo ižo, 
Sušuko kažinkas “eiva”
Ir niekad jau atgal negrįžo.

Ateis ir rytmetys vaiskus,
Kaip pirmas Rododendros žiedas, 
Bet upė tokia pat bejausmė bus, 
Slaptinga, kaip malda Rig-Vedos...

naujažįodžius.
Naujadarus kalbininkai mė

gsta daryti iš analogijos. Iš 
esmės prieš šį principą, žino
ma, nieko pikto negalima pa
sakyti: buvo progresas—regre
sas, bet pažangai priešpriešės 
neturėta, taigi apsižiūrėta ir 
padaryta atžanga; taip pat ša
lia jaunuomenės galime pasi
daryti mažu°menę ir senuP- 
menę, šalia hibridinės bied- 
nuomenės kursuoja jau lietu
viška varguomenė. Bet štai, 
turėdami keletą daiktavar
džių, sudarytų iš būdvardžių
ir priesagos -uolis (gražuolis,

p M
į$ LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ IR

šykštuolis, gudruolis...), vis 
dėlto iš analogijos nepasidaro
me biauruolių, taupuolių, kvai-

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

MR. & MRS. SEIBUCIAI
Yra didelis pasirinkimas degtinės, vyno, alaus ir 

valgomųjų reikmenių—mėsos ir daržovių. 
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

1840 South Halsted Street

luolių, o, priešingai, iš kai ku- 
rių daiktavardžių (turtas, var- 
gas) pasidarome: turtuolis, 
varguolis. Pasirodo, kalba ne- 

W visados paiso analogijų ar tai- 
syklių. Galima žodį sutaisyk- 

® linti, t. y. nukalti jį pagal tai- 
syklę, bet tai nereiškia, kad 
jis jau bus įteisėtąs, taip sa- 

T? kant, įgis pilietinių teisių. 
T? Taigi tas kriterijus nevisuoti- 

nis, o kiek, juo pasiremiant, 
šalinta ir tebešaunama pla- 
čiai pasklidusiu žodžių! Buvo 

^antspauda, garsiakalbis, vir-
dūlys, kaklaryšis, perkūnsar

gis, gaisrininkas, skersvėjis... 
Priprato žodeliai prie žmonių, 
o žmonės prie jų, ir, rodos, 
gana to. Bet kalbininkams ne
patiko: tam šaknis, kitam ga
lūnė, trečiam giminė, girdi, 
netinka, ketvirtas visai ne tai 
reiškia, ką jis turėtų spren
džiant iš raidžių reikšti. Taigi 
pamažu, vyručiai, užleiskit 
vietą naujiems; o štai ir tie 
naujukai: antspaudas, garsin
tuvas, virtuvas, kaklaraištis, 
žaibolaidis (kitiems žaibolui- 
dal), ugniagesys, kiauravėjis... 
Neseniai dar gimnazijos turė
jo klasių šeimininkus, bet kas 
tau leis jiems ilgiau likti šei
mininkais (girdi, tik virtuvės 
ar kitos panašios įstaigos te
galįs būti šeimininkas): tuoj 
pavertė auklėtojais. Pastarųjų 
dinastijai, deja, vėl neilgai te
ko valdyti (girdi, kokie čia 
jūs ypatingi auklėtojai: visi 
mokytojai lygūs auklėtojai), 
taigi klasių valdžia (“globa”) 
atiteko globėjams.. Prisiaugi- 
nom visą eilę daiktavardžių su 
pailgintais priešdėliais: ato
daira, atomazga, užuomazga, 
atoveika (reakcija), (ne) apy
kanta..., o štai neseniai jiems 
įsakyta pasitraukti į užpakalį, 
užleidžiant pirmenybę atdai- 
rai, atmazgai, užmazgai, atvei-

kai, apkautai (atdaira, atmaz- 
ga...).

v
Įvyksta ir kuriozų: ne vis

kas taip, palyginti, maloniai 
baigiasi. Nei iš šio, nei iš to 
kuriam nors žodžiui paskel
biama kova: iš vienos pusės 
teoriškai kovoja kalbininkai, 
iš kitos — praktiškai visuo
menė. Po ilgesnės kovos pri
gijęs žodis išvaromas, varto
tojas nuo jo, kaip vaikas nuo 
žydo su barzda, atgrasomas, 
įbrukamas naują žodį, bet po 
kiek laiko... vėl grįžtama prie 
pirmojo, kaip prie tos pirmo
sios meilės. Buvo liudininkas, 
pasaulėžiūra, stovis, ūpas (na- 
strojenije), pasekmė, laiška
nešys... Bendru įpratimu, dėl 
įvairių minėtų priežasčių liep
ta jiems persikrikštyti į liudy
toją, pasauli( o) žvalgą, būvį 
(būseną), nuotaiką, pasėką, 
laiškininkų... šiandien, kalbos 
viršūnėse pasikeitus asmenims 
(priaugus naujam kadrui) ar 
tų pačių asmenų nuomonėms, 
kaip žinome, vėl sugrįžta į at
stumtuosius, beje, vienam ki-
tam (liudytojui, nuotaikai...) 
paliekant teisę lygiagrečiai eg
zistuoti. Kas gi—klausit—toj 
neprasmingoj kovoj laimėjo? 
—Ogi tie, kurie nepaisė nau
jumų, t. y. nesiskubino pas 
Mahometą, o dabar sulaukė, 
kad Mahometas grįžo pas juos. 
Žinoma, galima juoktis senais 
anekdotais, galima ir nesi
juokti, bet faktas lieka faktu, 
kad kartkartėmis laimi atsili-
kėliai, nes viskas, pasirodo, 
grįžta... O tai jau yra nesvei-
ka, kadangi pakerta visų nau
jybių prestižą ir vartotojas 
su nepasitikėjimu ir quasi kal- 
bininkišku kritiškumu ima 
žiūrėti į visas naujybes. Skaitė 
sau koks nors VI kategorijos 
raštininkas kalbininkų sam
protavimus, pvz., kad ir toj 
pačioj Gimtojoj Kalboj, ir gal
voja : jeigu negalima vartoti

purvabridžių, kadangi su jais 
ir po sniegą braido, jeigu ne
galima vartoti lietsargio, ka
dangi jis kai ką ir nuo saulės 
sergsti, — tai, aišku, negalima

vartoti nei rankšluosčio (ka
dangi juo ir veidą šluostome), 
nei laikraščio (laikrodį taip!), 
nei apsiausto (juo galėtume 

(Tęsinys 6-me pusi.)
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Visiems Mano Draugams, Giminėms ir Kostumeriams 
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ADELE PIKIEL
E and A TAILORS—CLEANERS ajid DYERS

1 * -i. T’ • ■

1816 So. Halsted Street
Phone SEELEY 7449

g LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
į® draugams ir visiems lietuviams

g JONAS IR JULE PUDŽIUVELIAI
Generalinis Kontraktorius—Namų Statytojas 

$ UŽEIGA—GERAS ALUS, GARDŪS GĖRIMAI
g 2638 West 69th St. Tel. Prospect 9043
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JAMES TAVERN
IG. IR ONA PAURAZAI, Sav.

2942 W. Pershing Rd. Chicago, Ill.
Tel. LAFAYETTE 4888.
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LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALDĖŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ VISIEMS DRAUGAMS IR 
KOSTUMERIAMS LINKIU

VIRŠILAS TAVERN
127 E. 107th St. Tel. Pullman 0272

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ DRAUGAMS IR TAUPYTOJAMS 

VALDYBA IR DIREKTORIAI

PIRMOJ EILĖJ SĖDI Iš KAIRĖS Į DEŠINĘ
1. John Zelis, 2. John J. Kazanauskas, 3. Ben J. Kazanauskas,

4. Joseph Misevich.
ANTROJ EILĖJ STOVI Iš KAIRĖS Į DEŠINĘ:

1. William Duoba, 2. Joseph W. Kilikevice, 3. Anthony Vilkas,
4. ^lichael Kelly, 5. Peter Kraujalis.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN ASS’H
of Chicago

i 2202 W. CermaK Rd Turtas $2,000,000 00 Tel. CANal 8887
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SVEIKINU VISUS DRAUGUS, 
PAŽĮSTAMUS IR KOSTUMERIUS 
IR LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ
IR SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ!

J. BACHUNAS
RESTAURANT and TAVERN

2404 West 16th Street

Tel. CANAL 9107

H
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PLACIDAS IR ONA PIKTURNAI
TAVERNAS

1425 W. 45th Street Tel. Yards 0406 
Chicago, Illinois
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PAT’S TAVERN
MRS. P. JAURAS, Savininkė

10851 So. Michigan Ave.

Visiems Linkime Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų

Lai nauji metai atneša visiems lietuviams 
laimės ir sveikatos.

i*?'. POLONIA ;
BOTTLING |

WORKS j
1912-14 W. Hubbard St. Tel. SEEley 5933 |

GARSINKI® “NAUJIENOSE"

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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Tos Ašaros Ne Man...
•Bangelėj mėnuo iriasi į krantą,
čia keliasi, čia krenta,
O vėjas vandeniu ir žiburiais krištolo 
Nusijuokia ir' vėl prapuola.

— Tu dar verki, tu dar drebi, 
Lyg nendrė audroje trapi?..
Ir nors mes esam viehudu,
Tu vis šauki kažką vardu.
Su sfinkso šaltojo mina 
Tu amžinai liūdna.

O mylima! Tave prakeikti?
Ach, ne, ne! To aš negaliu, 
Bet... Tu atleisk, jei vieną naktį 
Su savo juodu bičiuliu 
Išeisiu tolimu keliu
Tave užmiršit, tavęs netekti.

UGNIAKALNIS PO 
LEDYNU

- ---- v--- —
Islandija — tat didelė sala 

Atlanto’ vandenyne, esanti tarp 
Norvegijos ir Grenlandijos. Jos 
paviršių daugiausia sudaro kal
nuotos vietos bei smėlio laukai, 
apdengtos sniegu viršūnės, di
deli gletčeriai ir daugybė ug- 
niakalnių. Tarp veikiančių ug- 
niakalnių yra čia ir tokių, ku
rie savo neveiklumo metu, t. y. 
tarp dviejų išsiveržimų, apsi
dengia ledu. Kylančios iš žemės 
vidaus įkaitusios masės susidu
ria su ledinio kamščio kliūti
mis. Tokie yra Vatna-Jokul ir 
Mirdalje Ejafaiaekul ugniakal- 
niai.

XX amžiuje ugniakalnis Vat
na-Jokul aktyviai pasireiškė 
tris kartus — 1903 m., 1922 
m. ir 1934 m. Paskutinysis jo 
išsiveržimas yra moksliškai vi
sapusiškai ištirtas.

Slėnis, kuriame stūkso ugnia- 
kalnio žiotys, yra nuo 9 ligi 10 
km ilgumo, apie 7 km. platumo 
ir 400 metrų gilumo. Ligi išsi
veržimo šis slėnis būna pripil
dytas ledo. To ledo čiai prisi
renka taip daug todėl, kad per 
tą vietą nuolatos pereina aud
ros ir vėtros su daugybe snie
go kritulių.

Pirmoje ugniaka’nio veikimo 
stadijoje, kuri lieka nemato
ma stebėtojų akims, karštis, 
einąs iš ugniakalnio žiočių, iš
tirpdo ledą apačioje, o to pasė
koje atsiranda požeminis eže
ras, pridengtas ledo kepure.

Ežeras kaskart didėja, ir vi
sa vandens masė ima spausti 
ledyno sienas. Pagaliau ledo 
apdangalas sprogsta ir viduje 
susirinkęs vanduo prasiveržia į 
paviršių staigia srove, šios sro
vės galią gali paaiškinti sekan
čios skaitlinės: 1934 m., “van
dens lava”, prasiveržusi iš ug
niakalnio Vatna-Jokul, dviejų 
metrų į sekundę greitumu, su
darė per ištisas 36 valandas 8 
klm. platumo srautą. Šios lai
kinosios Amazonės gylis siekė 
nuo 3 ligi 20 metrų. IPer vieną 
sekundę iš ugniakalnio išsiverž
davo apie 80 tūkstančių kūb. 
metrų vandens, gi bendra ištir
pusio ledo masė sudarė maž
daug 10 milijardų kūb. metrų, 
t. y. 10 kūb. km.

Paskui, sumažėjus iš vidaus 
slėgimui, savo svorio spaudžia
ma, ši ledinė kepurė griūba ir 
jos skeveldros ištirpinamos iš 
vidaus einančio karščio. Kliūtis 
nugalėta. Tada ugnis, dūmai, 
vandens garai, akmens, pelenai 
veržiasi aukštyn stulpu, siekian
čiu 10—12 km aukštumo. 1934 
m. išsiveržimo metu ledo kepu
rė viršum ugniakalnio susmego, 
kai josios storis buvo dar apie 
50 metrų.

Pasiekdamas savo maksimu
mo, ugniakalnis veikia maž
daug apie dvi savaites, paskiau 
silpsta ir, pagaliau, visiškai už
gęsta. Tada prasideda naujasis 
jo neveikimo periodas, po ku
rio per tam tikrą laiką jis ir 
vėl išsiveržia. Spėjama, kad ug
nikalnis Vatna-Jokul savo ra
mybės stovį, trunkantį jau nuo1 
1934 m., sudrums ne anksčiau 
1945-1950 metų.

10 kūb. km ledo iširpdymui 
išeikvojama 8X1014 (800 bilijo
nų) didžiųjų kalorijų šilumos, 
neskaitant šilimos, išeikvotos 
garavimui ir temperatūros pa
kėlimui. Maždaug apskaičiuoja
ma, jog ugniakalnio 20-ties die
nų poledinis veikimas per savai
tę išeikvoja 4X1013 (40 bilijo
nų )didžiųjų kalorijų šilumos.

Yra žinomai, kad ugniakalnio 
Kilauea (Havajų salose) lavos 
ežere kasdieninis šilimos kiekis 
tesiekia 30 milijardų didžiųjų 
kalorijų. Lyginant šiuodu eik
vojamosios šilimos kiekius, ten
ka turėti galvoje, kad pastara
sis skaičius, liečiąs Kilauea, y- 
ra nuolatinio pobūdžio, gi pir
masis, liečiąs Vatna-Jokul, — 
atitinka didžiausiam ugniakal
nio veikimo įtempimui (maksi
mumui). šis milžiniškas šilimos 
kiekis, spėjama, pasiekia žemės 
paviršių dėka dujų ar vandens 
garų sutirštūjimo, ekzotumiškų 
reakcijų ir pan.

Ugniakalnio apylinkėse; paste>- 
bimas dar vienas įdomus reiški
nys, būtent — gyvulių susirgi
mas bei kritimas. Ta liga pa
sireiškia tuo, kad pas avis, ug- 
niakalniui išsiveržus, atsiranda 
žaizdos ant šnervių ir snukio 
gleivinės; be to? apie šnerves 
nuplinka plaukai. Daug gyvulių 
žūna, šia liga suserga ne tik 
avys, bet ir žmonės. Ją sukę-

•U-

GAJŪS IR NEGAJŪS
NAUJADARAI

(Tęsinys iš 5-to pusi.)

pavadinti peleriną, kuria tik 
apsisiaučiame, o “paltą” rei
kia pavadinti apvilktu—nuo 
žodžio apsivilkti). Toliau įsi
skaitęs, kad jablonskinis nė
rinys turįs būti pakeistas nėri
niu, kadangi su ta priesaga 
daiktavardžiai daromi iš būt, 
k. laiko (davė—davinys, nėrė 
—nėrinys), tas puskalbininkis 
įsismaginęs vėl galvoja: daik
tavardžiai -ykla daromi iš 
veiksmažodžių'būt. k. 1. (džio
vė—džiovykla), taigi iš meldė 
tegalime turėti meldyklą, va
dinas, maldyklą (iš kažkokio 
“maldyti”!) reikia išjoti lauk. 
Ogi, beje, priegalvis: reikia ir 
jį mesti laukan arba pakeisti 
pagalviu, kadangi jis dedamas 
ne prie galvos, bet po galva. 
Kokia viso to išvada?—Labai 
paprasta. Žodis gražiai skam
ba, prasmė jo žinoma, vartoti 
pakabus, žmonėms patinka, 
tad, nesivaikydami taisyklių 
nei logikos, priimkime jį ra
miausiai į bendrinę kalbą. Da
rykime taip, kaip mūsų ne- 
mokytiniai darė ir tebedaro. 
Prieš porą dienų teko būti to
kios darybos liudytoju. Sena 
bobelė, berods, žemaitė, maty
dama, kaip jos vaikaitis čiu- 
pinėjasi, besirengdamas į mo
kyklą, beregint paleido į 
“svietą” puošnų ir tikslų nau
jadarą: “Tikras čiupikas! Kol 
jis susitvarkys...” Kalbininkas 
tuoj imtų išvedžioti: vežikas, 
nešikas, šlavikas, ..kūrikas... 
reiškia nuolatinio darbo, tos 
profesijos žmogų, taigi čiupi
kas čia aiškiai netinka...

(Bus daugiau)

lia išsiskiriąs iš išsiveržusių >pei- 
lenų ftoras — be galo aitrios ir 
nuodingos dujos. 1783 m. išsi- 
vežimo metu nuo šių dujų žu
vo apie 20% apylinkės gyven
tojų.

Tais pačiais metais avių skai
čius sumažvjo 70—80%.

Šeštadienis, gniod. 28, 1944
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
draugams ir visiems lietuviams

WALTER’S TAVERN
GERAS ALUS—VYNAS—DEGTINĖ 

4358 South Maplewood Avenue 
Telefonas VIRGINIA 0903
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linki visiems mūsų draugams, kostumeriams 

ir pažįstamiems

Charles Kriščiūno šeima
Žmona JOSEPHINE, Dukterys ELEONORA ir CHRISTINA

Ashland 45 Tavern
4501 SOUTH ASHLAND AVENUE

Telefonas YARDS 2503 Chicago, Ill.

COMPLIMENTS OF
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Charles Kriščiūnas

Prima - Bismarck 
Brewin Co.

Parūpina Prima Pilsner Alų iš Bačkos ir Buteliais

SENOSIOS TĖVYNĖS ALUS

LIETUVIŠKO SKONIO



Šeštadienis, gruod. 23, 1944 NAUJIENOS, Chicago, iii.
LINKSMŲ KALĖDŲ IR SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ

MUSŲ DRAUGAMS IR DALININKAMS

VALDYBA IR DIREKTORIAI

KEISTUTO
Savings and Loan Association

JOS. M. MOZERIS, See.

3236 So. Halsted St. CALumet 4118

ApsigavimasMane pažadino pavasarisIr vėjas dūkstančiu kvatojimu.Ko mes' išėjom į laukus ieškot tada — Nebesupratome, nebežinojome.— žiūrėk! žiūrėk! Saulutę žemėje radau!Ir mes abu per kalnus, per laukus skubėjome... 0 ten — žieduos rasa,Tik saulės apšviesta žemčiūginiu spindėjimu.
SIBPURO ATSI-1 

SKYRELISIš pasaulinio mokslo arenos< pasitraukė viena įdomiausių bei spalvingiausių asmenybių, ku-< rios gyvenimas dar ilgai trauks i biografų, romanistų ir šiaip pla- į čiųjų skaitytojų sluoksnių dė- jj mesį. .1937 metų paskutinėse dieno- ji se Sibpure, netoli Kulkutos (In- ĮJ dijoje), mirė Džagadis Čandra i; Boz (Bose) — fizikas, fiziolo- gas bei originaliausios šiandie- || ninio gamtamokslio šakos pra- 
'į dininkas. Neilgai prieš Bozo j mirtį Rabindranat Tagore išlei-> do poemų rinkinį, paskyręs jį Į savo tautiečiui. Romen Rollan> susirašinėjo su'“Sibpuro atsi- I skyreliu”. Bernard Shaw pri-> klausė prie uoliųjų klausytojų I šio tamsiaodžio mokslininko su ' turbanu ant galvos, 1920 metųpavasarį dariusio pranešimus> Oxfordo Trejybėisi koledžo auditorijoje, perpildytoje įvairių: kraštų rinktinių mokslo pajėgų.Džagadis Boz gimė 1858 ni. ? dar teberūkstančiuose Baruk- I chal kaimo griuvėsiuose. Sipafjų : (indų čiabuvių karių) sukilimas J dar teberuseno, žiauriai malšinamas lordo Stresuerno baudžiamų jų būrių. Visai atsitiktinai jaunasis indas iš amatininkų kastos “šudra” patenka į Europą. 1878 m. Londone, panašiai kaip ir Faradėjas, jis patarnauja universitetų laboratorijose ir tuo pačiu klauso geologijos paskaitų pas Rėją Lan- kasterį, botanikos — pas Dafr- viną, fizikos — pas Releijų,Susidomė j ęs elektromagnetinėmis bangomis, tada ką tik Maksivelio pastebėtomis “ant plunksnos galo”, indas (vienu laiku su vokiečių Hercu), visiškai savarankiškai padaro šioje srity visą eilę bandymų, sužavėjusių garsųjį Kelviną Thomp- soną. Kelvin pranašauja Bozui garsią ateitį ir prikalbinėja jį likti Europoje. Tačiau indas jo nepaklauso ir grįžta tėvynėn, norėdamas įrodyti, kad mokslas gali būti kuriamas ne tik aukš- takakčių ponų prie Temzės ir Špree, bet ir tamsiaodžių žmonių Gango pakrantėse...IPo kelių metų Džagadis čandra Boz vėl atsilanko į Europą. 1900 m. sausio m. 14 d. mokslininkai, susirinkę į fizikų kongresą Paryžiuje, smalsiai seka tamsias rankas, kurios pamažu, neskubėdamos išdėsto į- ivairius įrankius ant denion- ' šifruojamojo stalo. Viename stalo gale elektromagnetinių bangų Herco generatorius, kitame — priimtuvas su paraboliniu veidrodžiu. Kol kas dar nieko nauja. Bet kas tai? Didžiausiam visų nustebimui veidrodžio — priimtuvo židiny pastebimas vazonėlis su. žemėmis ir nedideliu augalu. Etiketėje užrašyta; “Mimoza gėdingoji” (Mimosa pu- dica). Pasukamas išjungtukas. Nematomos bangos išvagoja erdvę. Mimozos lapeliai susiglaudžia, nors niekas jų nepalietė.Niekas nepalietė! Tad ar tiesa, kad augalų reagavimo aparatas yra mažiau sudėtingas ir'

mažiau tobulas, negu gyvulių? Ar tokia jau žema jo prigimtis? Boz tvirtina priešingai. Pavyzdžiui, žmogus betarpiškai nepajunta elektrinio ir magnetinio lauko šalia savęs. Jis neturi “šeštojo” — elektromagnetinio pojūčio. O mimoza turi. Visas mimozos lapelių susiglaudimo mechanizmas., — tvirtina toliau oratorius, -— principiniai yra panašus į odos bei raumenų “refleksus”, verčiančius, pavyzdžiui, šunį cypiant atitraukti koją, kai įduriama jon adata. O šis faktas įgalina spėti, kad mimozos organizijie, kaip ir pas aukštesniuosius gyvius, taip pat yra centreline nervų sistema, tegu dar ir labai netobula.Dar prieš šešiasdešimt metų Fr. Engelsais, polemizuodamas su Diuringu, rašė apie tai:“... Nejaugi jautrūs augalai, kurie juos vos palietus suglaudžia savo žiedus ar sutraukia lapelius, nejaugi, vabzdžiai min- tantieji augalai visiškai neturi apčiuopiamo pojūčio pėdsakų bei sugebėjimų? To nedrįstų tvirtinti net ponas Diuring, ne- sigriebdamas nemoksliško poetizavimo...” i(Paskui, atsiskyręs savajame bungalo, netoliese Kalkutos, įsitaisęs nedidelę laboratoriją tarp laukinių erškėgįų ir kibių lija- nų, Boz Ištisus dešimtmečius fanatišku atkaklumu plėtojo savo idėją apie nerigimą “aukštesnįjį augmenijos gyvenimą”, padarydamas visą eilę subtiliausių, kartais tiesiog pasakiškų bandymų su “mimoza pudika” ir su jai giminingais augalais.Augalai nėra “bejausmiai” Augalai gyvena . veiklų juntamą (sensorinį) gyvenimą. Jeigu tai tiesa, tai jie privalo ir “pavargti”. Budėjimo periodus turi pakeisti ramybės valandos.Kad kai kurios augalų rūšys ištiesų “miega”, tat sodininkų jau seniai buvo spėjama. Bet štai paaiškėja, kad augalus galima užmigdyti dirbtiniu būdu, įleidus jiems šprico pagalba arba privertus juos įkvėpti narkotikų. Boz užchloroformuoja mimozą, 4r ji nebereaguoja į

paerzinimus. Bozui įleidus į mimozos stiebą spirito dozę, įvyksta josios alkoholinis “ap- sjvaigimas” su visomis tipiškomis nusigėrimo fazėmis: pradžioje audringas susierzinimas (mimoza mėšlungiškai reaguoja į visus palietimus), paskui ją apima apatija ir, pagaliau, gilus “miegas”.Bandymas seka bandymą. Vieni įrankiai (pakeičia kitus. Jų Tarpe pažymėtinas — “krėsle ograf as”; tai katodinių lempų, mikrofono ir oscilografo kombinacija, įgalinusi pirmą kartą užrašyti plokštelėje ir išgirsti (sustiprinus 10,000,000 kartų) garsus, sukeliamus augalų narvelių dalinimosi proceso bei audinių augimo.1920 metų pavasarį kresko- grafas patikrinamas autoritetinės anglų fizikų ir fiziologų kolegijos su E. Reterfordu ir Chillu pryšaky. Kilusios abejonės visiškai išsklaidomos. Taip, iš tikrųjų galima girdėti kaip “auga žolė”...Atmetus įmantriųjų “popu- liarizatorių” dėka išsiplatinusią nesąmonę apie “augalų sielą”, atmetus taip pat (Šilę Boz’o romantiškų bei perdėtų svaičiojimų (pavyzdžiui, jo bandymus surasti mimozos audiniuose kažką panašų į “smegenis”) __  vis dėlto tenka pripažinti didelius “Sibpuro atsiskyrėlio”, kaip genialaus mokslininko pionieriaus, nuopelnus.Pati idėja, kad augmenijos organizmuose esama tam tikrų fiziologinių reiškinių, nepagaminamų nė subtiliausių aparatų, visiškai nėra svetima šių dienų mokslui. Pavyzdžiui, kad ir sovietų mokslininko A. Gurvičo atradimas vadinamųjų

“mitogenetinių spindulių”, — būtent, tų ypaingų elektromagnetinių bangų, leidžiančių augalų -bei gyvūnų audinių, kurie, kaip atrodo, sudaro tam tikra “radioryšį” tarp atskirų organizmo dalių, Gurvičo bandymai jau dabar turi praktiš

kos reikšmes ankstybosios ve* žio diagnostikos atvejais.Tenka manyti, jog nemažesnės reikšmes žemes ūkiui turės nepaprastieji Boz’o bandymai, liečiu, jei taip galima pasakyti, “aukštesnį nervinį” augalų gyvenimą.
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Kolonomis pasirėmė galva, 
Rymos prie lango rėmo...
Ir pasiliksi gal per visą naktį pasirėmus, 
Nuliūdusi ir nesava.

Tu nežinai, aš nežinau, nežino niekas, ko reikėjo, 
Tik ne kančios, ne atstūmimo...
Mes susitikom kažin ko, praėjom,
Nei kur, nei ko, ne kam nežinom...

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMSDR. J. A. PAUKŠTYS

4204 Archer Ave. Tel. Lafayette 4949 
Res. Lafayette 8297 

CHICAGO, ILL.

s______________________________________________ ____________________________ )

Ir vėl pažadins rytas langus ir duris, 
Ir vėl prikels visus vitrinų veidus... 
Kvatosis velnias Dievui prieš akis, 
Ir prie abato kibs mergaitė pasileidus.TARPTAUTINIAI KARTELIAI
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Šiomis dienomis senatas ne
patvirtino sekretoriaus Edward 
Stettinius’o pasirinktų padėjė
jų todėl, kad senatoriai nebuvo 
pakankamai informuoti apie jų 
pažiūras ir politiką.

Senatorius O’Mahoney būti
nai norėjo patirti William Clay
ton pakuras į tarptautinius 
kartelius. Clayton yra vienas į- 
takingiaiusių žmonių medvilnės 
pramonėj, todėl senatui ir rū
pėjo sužinoti jo pažiūros į kar
telius.

Prieš porą savaičių Kilgore 
kurni tetas paskelbė savo rapor
tą apie Vokietijos problemas, 
ir jame labai daug vietos pa
šventė karteliams. Jis tvirtina, 
kad Vokietijos militarinė ir na
cistinė dvasia bus nepalaužta, 
kol nebus sunaikinti vokiečių 
karteliai.

Senatoriai keliais atvejais pa
reiškė, kad sąjungininkai, baig
dami karą, būtinai iš pagrindų 
sunaikintų visus vokiečių kar
telius, jeigu nori išvengti nau
jo karo netolimoje ateityje.

Karo pradžioje J. Valstybių 
teisingumo departamentas pa
traukė teisman visą eilę galingų 
Amerikos bendrovių už priklau
symą prie tarptautinių karte
lių. Įsimaišė karo ir laivyno de
partamentai, ir jie pasiūlė nu
traukti bylas, kad nesusitruk- 
dytų krašto karo medžiagos ga
minimas.

Lietuviški laikraščiai, komen
tuodami tarptautines žinias, pa
skutiniu metu vis dažniau var
toja žodį “kartelis”. Dažniau
siai jis vartojamas daugiskaito
je, “karteliai”.

Prieš porą savaičių vienas 
šio laikraščio skaitytojas prašė 
lietuvių kalbos skyrelyje paaiš
kinti šio žodžio prasmę. Iš tik
rųjų, kas gi yra tie “karteliai”,

Kai kurie laikraščių skaityto
jai šį žodį sumaišo su panašiu 
lietuvišku žodžiu, ir visai nesu
pranta kas laikraštyje norima 
pasakyti. Nesupranta, kodėl dėl 
paprasto “kartelio” keliamas 
toks didelis triukšmas, kodėl jis 
gali net karą sukelti.

Du žodžiai vienodai rašosi, 
bet jie turi visai skirtingą pra
smę. Lietuviškas žodis yra ki
lęs iš “kartas”; sumažintas jis 
pasidarė “kartelis”. Tuo tarpu, 
paskutiniu melu spaudoje var
tojamas “kartelis” yra lotynų 
kilmės.

Vienas ir antras žodis vieno
dai rašosi, bet ne vienodai iš
sitaria. Lietuviškojo kirtis krin
ta ant antro skiemens, o nau
jai lietuvių kalbon besiskverbiąs 
tarptautinis žodis reikia kirčiuo
ti ant pnmo skiemens.

Tarptautinis “kartelis” ne 
taip jau lengva tiksliai apibrėž
ti, nes ne visi jam duoda vie
nodą prasmę. Amerikiečiams 
“kartelis” atrodo visų blogybių 
šaltinis, bet vokiečiai apie jį tu
ri visai kitokią nuomonę. Pa
galiau, ir pačių vokiečių “kar
teliui” duodama sąvoka ne vi
suomet buvo vienoda.

Praeitame šimtmetyje vokie
čiai “karteliu” (Karteli) vadi
no paprastą dviejų politinių 
partijų sąjungą arba susitarimą 
bendrai veikti vienoda politine 
kryptimi. Paskutiniu metu Lie-

tuvoje tokį politinių partijų 
susitarimą vadindavo bloku, š 
vokiečių sąvoka buvo persime
tusi į Belgiją, kur dviejų arba 
daugiau politinių partijų susi
tarimą bendrai veikti dar ir da
bar kartais pavadina karteliu.

Bet šiandien spaudoje varto
jama kartelio sąvoka jau vie- 
nodinasi ir tarptautinėje plot
inėje. Anglai, prancūzai ir dalis 
vokiečių karteliui šiandien jau 
duoda tą pačią prasmę, kurią 
vartoja valstybės gynėjas Fran
cis Biddle, kai bengiasi traukti 
atsakomybėn galingas pramo
nės įmones.

Kartelis yna tokia pramonės 
įmonių organizacija, kuri mo
nopolistinėmis priemonėmis 
stengiasi paveikti rinkos kai
na^. Susitarimas privalo būti 
smulkiai aptartas, jis ir sudaro 
kartelio pagrindą. Kai kuriais 
atvejais šis susitarimas yra ži
nomas visiems kartelio na
riams, o kartais jojo svarbes
nieji punktai težinomi tiktai la
bai mažam įmonių direktorių 
skaičiui.

Karo pradžioje teisingumo 
organai kaltino > kai kurias J. 
Valstybių įmones už sudarymą 
slapių klauzulių kartelių sutar
tyse, kurios buvo nuslėptos nuo 
valdžios. Įmonių direktoriai pa
neigė šiuos kaltinimus, bet val
džios atstovai neatšaukė savo

Ginčas buvo kilęs dėl sinteti
nės gumos gamybos. Karteliu į- 
einančios vokiečių įmonės gavo 
Amerikos pramonės patentus į- 
vairiems produktams gaminti. 
Vokiečiai davė amerikiečiams 
išrastas formules apie gumos 
gamybą, bet šios formulės bu
vo slepiamos, nes savininkai no
rėjo sudaryti gumos stoką, o 
vėliau gauti žymiai aukštesnes 
kainas už savo produktus.

Kartelio nereikia sumaišyti 
su kitomis pramonės įmonių 
organizacijomis. Dažnai karte-

liūs supila vienan krepšin su 
trustais, monopoliais arba sin
dikatais. Visų šių pramonės į- 
monių tikslas yra vienodas, vi
sos stengiasi užkariauti rinkas 
ir kiekviena nori brangiau par
duoti savo gaminius, bet ne vi
sų vartojamos vienodos prie
monės.

Kartelį sudaro kelios pramo
nės įmonės, bet jų susitarimas 
nepaliečia kartelin prisidėjusios 
Įmonės nepriklausomybei. Kiek
viena įmonė laisvai tvarko Sa
vo reikalus, tuo tarpu ši laisvė 
dažnai dingsta, kai įmonininkai 
sudaro kitos rūšies sąjungas.

Vienas seniausių tarptautinių 
kartelių^ buvo sudarytas tarp 
laivininkystės bendrovių. Kar.e- 
!į .sudariusios grupės pasiskirs
tė juros kelius, nustatė perve
žimo kainas ir pasižadėjo ne- 
konkuruoti. Dabartiniu metu 
didžiausiu pasaulio karteliu yra 
skaitoma vokiška chemijos ben
drovė I. G. Farbenindustrie su 
prisidėjusiom pramonės įmo
nėm.

ši bendrovė pačioje Vokieti
joj valdo bilijoninius turtus, ji 
liečia įvairiausias pramonės ša
kas, turi šimtus chemijos dirb
tuvių ir tūkstančius įvairiausių 
patentų.. Ji gamina ne tiktai 
vaistus, bet ir nuodingiausias 
dujas, kurias naciai rengiasi 
karo metu pavartoti. Amerikos 
Standard Oil ir kitos galingos 
įmones sudaro su šia vokiškąja 
tarptautinį kartelį, prieš kurį 
visuose pasaulio kampuose ke
liamas triukšmas. Šis kartelis 
yra pavojingas, nes j an įeina 
vokiečių, Amerikos, britų, pran
cūzų, belgų, olandų, švedų ir 
kitų šalių pramoninkai, kurie 
yra pasižadėję sa*ugoti savo kar
telio interesus.

Praeito karo metu Vojkietija 
buvo sumušta, bet tarptauiniai 
karteliai padėjo jai ant kojų at
sistoti, jie padėjo 
pasiruošti naujam 

_ma, kad ir dabar, 
kiečius, karteliai
kietiją nuo lemiamo ekonomi
nio smūgio, todėl ir keliamas 
balsas prieš kartelius.

Didelės pramonės įmonių są
jungos senai sudarė pavojų plar 
tiems gyventojų sluoksniams, 
todėl kova prieš jas jau pradė
ta praeitame šimtmetyje. Ame
rikoj pirmas įstatymas prieš 
šias sąjungas buvo priimtas 
1908 metais; įstatymas drau
džia sudaryti trustus ir mono
polius krašto viduje, bet vėliau 
padarytos šio įstatymo pataisos 
leido veikti taųptau tinėje preky
boje. Šiandien jau keliamas bal
sas ne tiktai prieš galingas pra
monininkų sąjungas krašto vi
duje, bet ir prieš veikiančias 
tarptautinėje dirvoje. Didelių 
pramonės įmonių sąjungos ir 
sudaro tarptautinius kartelius.

M. G.

A VERY MERRY CHRISTMAS

HAPPY and VICTORIOUS
NEW YEAR 1945

TO ALL
TO

THE PEOPLE OF THE 21st WARD and 
THE MEN AND WOMEN IN THE 

ARMED FORCES.

OFFICERS AND MEMBERS OF THE 
21st WARD REGULAR DEMOCRATIC 

ORGANIZATION

Aiderman Joseph F. Ropa, 
Ward Committeeman
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